
1

Talsu novada pašvaldības informatāvais izdevums Nr. 41 2012. gada 17. novembrisTalsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 48 2013. gada 15. februāris

Ikgadējā tūrisma izstādē „Balttour 2013”  
Talsi pārstāvēti kuplā pulkā

Izstādē „Balttour 2013” Talsu novads bija 
pārstāvēts kuplā pulkā – trīs stendos. Šis gads 
ir Sabiles Vīna svētku piecpadsmitās jubile
jas gads, un par godu šim notikumam Ķīpsalā 

rosījās un izstādes apmeklētājus izklaidēja Sa
biles amatierteātris. Blakus sabilniekiem savu 
preci prezentēja Sabiles apkārtnes vīndari, kā arī 
Laucienes Dienliliju dārza saimnieki, piedāvājot 

īpašos mājas vīnus no plašās vīna kolekcijas 
„Vējkalnietis”. Talsu novada tūrisma informācijas 
stendam blakus atradās arī SIA „Maiznīca Liep
kalni” jaunās produkcijas – maizes un kondi
torejas izstrādājumu klāsts, kā arī ERAF projekta 
„Talsu pilsētbūvniecības pieminekļa piemērošana 
tūrisma produkta attīstībai” ietvaros veidotais 
stends, kurā tika popularizēts seno Talsu šarms. 

Savējos atbalstīt un uzmundrināt devās arī 
Talsu novada pašvaldības vadība, draugi un citi 
atbalstītāji, lai kopīgiem spēkiem pierādītu, ka 
Talsu novads ir ideju un tūrisma produktu bagāts.

Lielajā Kurzemes tūrisma aso ciācijas stendā ar 

devīzi „Ražots Kurzemē” darbojās amatnieki, tir
gotāji un tūrisma informācijas centru pārstāvji no 
visas Kurzemes  – Talsiem, Sabiles, Valdemārpils, 
Dundagas, Rojas un Mērsraga. Izstādē varēja sa
stapt visvisādas Mades, kuras prezentēja jauno 
pasākumu plānu un interesantus jaunumus, kuru 
dēļ vērts atbraukt uz Talsu pusi. Mades popularizēja 
jauno tūrisma brošūru „Made in Kurzeme” (tulk. 
no angļu val. „Ražots Kurzemē”), kā arī mājas 
lapu www.madeinkurzeme.lv. 

Teksts un foto: Inga Priede,
Līva Dāvidsone

1. februārī tika atklāta Talsu novada Upesgrīvas speciālās internātpamatskolas rekonstruētā 
dzīves iemaņu korpusa un internāta jaunā ēka. 

Rekonstrukcija tika veikta projekta „Upesgrīvas speciālās sākumskolas infrastruktūras uzlabošana” 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda apakšaktivitātes „Speciālās izglītības iestāžu infrastruktūras un ap
rīkojuma uzlabošana” ietvaros. Projekta rezultātā ir izremontētas septiņas mācību telpas skolas ēkas 
2. un 3. stāvā, un notikusi dzīves iemaņu, tostarp mājturības klases un internāta korpusa rekonstrukcija. 

2011. gada 18. aprīlī tika noslēgts līgums ar SIA „Talsu spriegums” par tehniskā projekta izstrādi un 
autoruzraudzību. Būvniecības darbus veica SIA „CVS”. Projekta kopējās izmaksas Ls 284 132,00, t.sk. 
ERAF finansējums Ls 98 392,00. 

Jāpiebilst, ka projekta ieceres īstenošana uzsākās vēl Talsu rajona padomes laikā, bet 2009. gada 
23. jūlijā Talsu novada dome pieņēma lēmumu atbalstīt un iesniegt projekta iesniegumu „Upesgrīvas 
speciālās sākumskolas infrastruktūras uzlabošana”, aktivitātē „Speciālās izglītības iestāžu infrastruktū
ras un aprīkojuma uzlabošana”. Mainoties skolas statusam un nosaukumam, divas reizes pēc kārtas tika 
noslēgtas vienošanās ar grozījumiem, kas paildzināja projekta īstenošanas procesu. Tāpēc projekta no
slēgumā, ēku svinīgās atklāšanas pasākumā, skolas direktorei Maijai Aveniņai bija patiess gandarījums, 
ka iecerētais beidzot ir paveikts un skolēniem būs iespēja uzturēties un mācīties mūsdienīgos apstākļos. 

Atklāšanas brīdī tika dziedāta skolas himna, sniegti skolēnu priekšnesumi un teikti apsveicēju vē

lējumi. Skolēni priecājās par internāta gaumīgo iekārtojumu, jaunajām divstāvīgajām gultām, virtuves 
bloku un labierīcībām. Skolā mācās 80 skolēnu, kas pamatā visu nedēļu pavada skolas telpās. Tā kā 
jauns internāts ar 28 gultas vietām bija ļoti nepieciešams. Nepieciešama ir arī apkārtnes labiekārtošana, 
kas nu ietilpst skolas direktores nākamajos plānos. 

M. Aveniņa pateicās projekta īstenotājiem un atbalstītājiem – bijušajam Talsu novada domes priekš
sēdētājam, deputātam Mier
valdim Krotovam, Talsu 
novada pašvaldības izpild
direktora vietniekam teh
niskajos un nekustamā 
īpašuma jautājumos Oska
ram Kļavam, izglītības 
pārvaldes vadībai – Inārai 
Veismanei un Vinetai Ozo
lai, būvniekiem SIA „Talsu 
spriegums” valdes priekš
sēdētājam Valdim Dū
zenam un projektētājam 
Viktoram Ivanovam, SIA 
„CVS” valdes priekšsēdētā
jam Ilmāram Sakniņam un 
būvdarbu vadītājam Ar
nim Ružam, būvuzraugam 
Tālim Brantam, Vandzenes 
pārvaldes vadītājai Ivetai 
Jansonei, kā arī saviem ko
lēģiem un citiem labvēļiem. 

Cita starpā, vienlaicīgi ar rekonstruēto ēku svinīgo atklāšanas pasākumu, tika nodota arī skolas jau
nā katlu māja, kas uzcelta par Upesgrīvas speciālās internātpamatskolas finanšu līdzekļiem no valsts 
mērķdotācijām skolas saimnieciskajām vajadzībām.

Teksts un foto: Inga Priede, Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Atklāj Upesgrīvas speciālās internātpamatskolas rekonstruētās ēkas

Upesgrīvas speciālās internātpamatskolas direktore Maija Aveniņa (no 
labās) kopā ar skolas audzēkņiem pateicās visiem, kas palīdzējuši īste-
not skolas rekonstrukcijas projektu

Dace Dūzele (no labās) un Inese Roze izrāda Talsu šarmu projekta „Talsu pilsētbūvniecības 
pieminekļa piemērošana tūrisma produkta attīstībai” ietvaros

Rekonstruētā Upesgrīvas speciālās internātpamatskolas ēka

IEGULDĪJUMS 
TAVĀ NĀKOTNĒ

Sabiles amatierteātris pievērsa izstādes apmeklētāju uzmanību ne tikai ar saviem krāšņajiem Vīna 
svētku tērpiem, bet arī ar dziesmām un dažādām „dullībām” kopā ar Talsu „Madēm”

No 8. līdz 10. februārim Starptautiskajā izstāžu centrā Ķīpsalā notika 20. starptautiskā 
tūrisma izstāde-gadatirgus „Balttour”. Tā ir plašākā tūrisma izstāde Baltijā, kas ik gadu 
atklāj jauno tūrisma sezonu! Šogad „Balttour” tika sasniedzis rekordlielu dalībnieku 
skaitu – izstādes hallēs „Apceļo Latviju” un „Atklāj pasauli!” varēja apskatīt vairāk nekā 
300 stendus, kuros savus piedāvājumus prezentēja ap 700 tūrisma uzņēmumu no Latvijas 
un ārvalstīm. 



2

2013. gada 15. februāris

Talsu novada domes sēdē 31. janvārī no ama-
ta tika atbrīvots domes priekšsēdētājs Mierval-
dis Krotovs (ZZS). 

Balsojumā „par” M. Krotova atbrīvošanu no 
amata nobalsoja deviņi, „pret” – septiņi deputāti, 
savukārt viens balsojuma biļetens bija nederīgs. 
Līdz ar to M. Krotovs vairs nepilda Talsu novada 
domes priekšsēdētāja pienākumus.

Pēc deputātu neuzticības izteikšanas domes 
priekšsēdētājam, deputāte Juzefa Kļava domes 
priekšsēdētāja amatam izvirzīja pašvaldības Kul
tūras nodaļas vadītāju Inu Jurkeviču. Balsojumā 
„par” I. Jurkevičas kandidatūru nobalsoja seši de
putāti, „pret” – 11. Tādējādi deputātiem jauno Tal
su novada pašvaldības vadītāju ievēlēt  neizdevās.

Citas kandidatūras Talsu novada pašvaldības 

vadītāja amatam netika izvirzītas, un pagaidām 
pašvaldības darbu vadīs domes priekšsēdētāja 
vietnieks Andris Dedzis. Šobrīd nav zināms, kad 
varētu tikt lemts par jauna Talsu novada domes 
priekšsēdētāja apstiprināšanu amatā.

Seši opozīcijas deputāti, iesniedzot pieprasīju
mu par neuzticības izteikšanu domes priekšsēdē
tājam norādīja, ka līdzšinējais mērs sistemātiski 
pārkāpjot domes nolikumu, domi vada nedemok
rātiski, pārāk daudz uzticoties pašvaldības kapi
tālsabiedrību vadītājiem un neapmierinoši pilda 
kapitālsabiedrību kapitāldaļu turētāja pienākumus, 
līdz ar to pašvaldības uzņēmumu darbība netiekot 
pietiekami uzraudzīta un kontrolēta.

Inga Priede, 
 Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Jautā lasītājs

Administratīvā apgabaltiesa 18. februārī pazi
ņos lēmumu pieteikumā par atļauju turpināt Tal
su jaunās slimnīcas būvniecību laikā, kamēr no
tiek organizāciju „Latvijas Zaļā kustība” un „Par 
sakoptu Latviju” ierosinātā tiesvedība par būvat
ļaujas atcelšanu, informēja apgabaltiesas priekšsē
dētājas palīdze Līga Trubiņa.

Iepriekš lēmums lietā bija jāpasludina jau 
24.  janvārī. Apgabaltiesas priekšsēdētājas palīdze 
Līga Trubiņa paskaidroja, ka jaunu pierādījumu 
iegūšanas dēļ tiesa lēma lietu izskatīt vēlreiz atklā
tā tiesas sēdē ar procesa dalībniekiem.

Kā ziņots, Administratīvā rajona tiesa pērn 
7. decembrī apmierināja Ziemeļkurzemes reģio
nālās slimnīcas prasības pieteikumu par atļauju 
Talsu jaunās slimnīcas būvniecības turpināšanai, 
tomēr šis lēmums tika pārsūdzēts.

Ar prasību tiesā vērsās organizācijas „Latvijas 
Zaļā kustība” un „Par sakoptu Latviju”, apstrīdot 
Talsu novada domes izsniegto būvatļauju jaunās 
Talsu slimnīcas būvniecībai. Pērn rudenī sāktā 
ēkas celtniecība tika apstādināta.

Informācijas avots „LETA”

2013. gada 31. janvārī pieņemts Sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību „Talsu ūdens” kapitāla daļu 
turētāja pārstāvja Miervalža Krotova lēmums, 
pamatojoties uz SIA „Talsu ūdens” valdes locekļa 
Ulda Rozenberga 2013. gada 28. janvāra iesniegu
mu par atbrīvošanu no valdes locekļa amata vese
lības stāvokļa dēļ, atsaukt no valdes locekļa amata 
Uldi Rozenbergu ar š. g. 4. februāri. Par valdes 
locekli iecelt Imantu Svētiņu ar š. g. 4.  februāri. 
M. Krotovs uzdeva izveidot inventarizācijas ko
misiju piecu cilvēku sastāvā: Imants Svētiņš (val
des loceklis, komisijas priekšsēdētājs), Uldis Ro
zenbergs (Talsu novada domes deputāts), Solvita 
Fedina (SIA „Talsu ūdens” grāmatvede), Oskars 
Kļava (Talsu novada pašvaldības izpilddirektora 
vietnieks), Daiga Helde (Talsu novada pašvaldī
bas galvenā grāmatvede). Inventarizācijas veik
šanai, komisijai uzdots pieaicināt Talsu novada 
pašvaldības auditoru Gunti Šporu. 

Valdes locekļu maiņa notikusi arī Talsu no
vada pašvaldības kapitālsabiedrībā SIA „Stendes 
nami”, jo ievērojot Sabiedrības finanšu rādītājus 
un nespēju pabeigt ūdenssaimniecības projekta 
realizāciju Stendes pilsētā (nepietiekami finanšu 
līdzekļi, lai norēķinātos ar būvniekiem), un faktu, 
ka valdes loceklis nav savlaicīgi par to informējis 
kapitāla daļu turētāja pārstāvi, valdes loceklis nav 
spējis pienācīgi pildīt valdes locekļa pienākumus, 
SIA „Stendes nami” kapitāla daļu turētāja pār

stāvis Miervaldis Krotovs 2013. gada 25. janvārī 
pieņēmis lēmumu atsaukt no valdes locekļa amata 
Uldi Rozenbergu, un ar š. g. 25. janvāri iecelt par 
valdes locekli Andri Skolmeistaru. M.   Krotovs 
noteicis izveidot inventarizācijas komisiju pie
cu cilvēku sastāvā: Andris Skolmeistars (valdes 
loceklis, komisijas priekšsēdētājs), Uldis Rozen
bergs, Biruta Ozola, Mareks Zemītis, Ināra Feld
berga. Inventarizācijas veikšanai, komisijai uzdots 
pieaicināt Talsu novada pašvaldības auditoru 
Gunti Šporu.

Talsu novada pašvaldība, veicot naudas iegul
dījumu, 31. janvāra domes sēdē pieņēma lēmu
mu palielināt SIA „Stendes nami” pamatkapitālu 
Ls  26  882,00 apmērā, finansējumu nodrošinot no 
Talsu novada pašvaldības 2013. gada pamatbudžeta, 
samazinot plānoto līdzekļu atlikumu gada beigās. 
Uzņēmuma pamatkapitāla lielums pēc palielināša
nas ir Ls 50 699,00. Šāds lēmums pieņemts, lai SIA 
„Stendes nami” spētu norēķināties ar kreditoriem, 
un elektrības parāda dēļ Stendes iedzīvotāji nepa
liktu bez ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpo
jumiem. Tā kā ar šā brīža esošajiem pakalpojumu 
tarifiem „Stendes nami” nespēj segt izdevumus, tiek 
strādāts pie tarifu palielināšanas plāna. Plānots veikt 
arī uzņēmuma reorganizāciju, un Stendes ūdens
saimniecību nodot SIA „Talsu ūdens” pārziņā.

Inga Priede, 
 Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

No 2012. gada 15. marta SIA „Latvijas propāna gāze” piedāvā veikt norēķinus, izmantojot izlī-
dzināto maksājumu. 

Ikmēneša maksājuma summa un apjoms tika noteikts, pamatojoties uz Abonentu iesniegtajiem skai
tītāju rādītājiem, kuri Abonentiem bija jāiesniedz laika posmā no 2012. gada 1. oktobra līdz 2012. gada 
30. novembrim. Informācija par skaitītāja rādījumu nolasīšanu Klientiem tika nosūtīta gada sākumā 
kopā ar 2012. gada kvītīm. Minētā informācija bija un ir pieejama SIA „Latvijas propāna gāze” mājas 
lapā www.lpg.lv. 

Diemžēl daudzi Abonenti savlaicīgi nenodeva skaitītāja rādījumus vai arī tos nolasīja nekorekti, 
kā rezultātā saņēma nepareizus datus – pārrēķinu par 2012. gadu un izlīdzināto ikmēneša aprēķinu 
2013. gadam. 

SIA „Latvijas propāna gāze” norēķinu daļa strādā pastiprinātā režīmā, lai atbildētu uz visiem Abo
nentu jautājumiem un risinātu konkrētas neskaidrības. Klientiem ir jārēķinās, ka norēķinu daļas tālru
nis – 67815000 ir noslogots un visas līnijas ir aizņemtas, tādēļ, ja Klients nevar sazvanīt minēto tālruni, 
ir iespēja nosūtīt savu jautājumu uz epasta adresi: abonenti@lpg.lv.

Lai operatīvi risinātu radušos situāciju, SIA „Latvijas propāna gāze” lūdz Abonentus būt konstruktī
viem un, paziņojot rādījumus, nosaukt abonenta numuru. 

Informējam, ja pārbaudes gaitā tiks konstatētas kļūdas aprēķinos, tie tiks anulēti, un piestādīti jauni 
rēķini. Ja Klients uzskata, ka pārrēķins par 2012. gadu ir sastādīts nekorekti, tad līdz pārbaudes brīdim 
apmaksu var veikt par reāli patērēto gāzes apjomu.

SIA „ Latvijas propāna gāze” sniegs atbildes uz visiem Klientu uzdotajiem jautājumiem, kas saņemti 
zvanu, vēstuļu formātā vai pa epastu.

Ķūļciema iedzīvotāji ar „Talsu Novada Ziņas” starpniecību vēlas saņemt atbildes uz jautā-
jumiem, kas skar ceļu stāvokli Ķūļciema teritorijā. Ir saņemts iesniegums, kurā ir parakstījies 
21 Ķūļciema iedzīvotājs:

„Mēs, Ķūļciema pagasta iedzīvotāji, aicinām rast risinājumu sliktajiem ceļiem uz Ķūļciemu. Preču 
piegādātāji un piena mašīnas atsakās braukt un lauzt savas mašīnas. Aicinām izvietot atstarojošus mieti
ņus jaunizveidotajiem grāvjiem „Jādekšu kalnos”, jo ziemas laikā, kad sniega kupenas nosedz grāvi, nav 
iespējams noteikt ceļa platumu. Lūdzam izvietot šādus stabiņus arī krustojumā pie Upenieku mājām, 
kur ceļā ir tikai viena braukšanas josla. 

Aicinām rast risinājumu ceļa posmam Upenieki – Ķūļciems (gar kapiem). Dažreiz ceļš ir aizputināts 
un netiek tīrīts divas dienas. Preču piegādātāji un šoferi, kas nav vietējie, to nezinot, iebrauc kā slazdā, 
ne uz priekšu, ne atpakaļ. Lūdzam vismaz uzlikt zīmi, ka ceļš ir slēgts.

Darām zināmu, ka koka tilts „Jādekšas” ir iegrimis par pus metru, pateicoties „Latvijas Valsts meži” 
intensīvajai grants vešanai meža ceļu izbūvei.

Slidenā laikā mūsu pusē ceļš tiek kaisīts ļoti reti. Kaisāmā mašīna ceļu nokaisa līdz Ķūļciema zīmei 
„Jādekšu kalnos”, un pagriežas atpakaļ uz Talsiem.”

Atbildi sniedz „Latvijas Valsts ceļi” Kurzemes reģiona Talsu nodaļas vadītāja Ināra Lāce:
„Autoceļam Vl40l Stende–Lauciene–Mērsrags km 30,7 ÷ 36,3 astoņdesmito gadu beigās tika uz

sākta ceļa rekonstrukcija. Diemžēl iesāktie darbi līdzekļu trūkuma dēļ tika pārtraukti un šā ceļa posma 
rekonstrukcija netika pabeigta. Šajā posmā ceļa sega ir vienā līmenī ar apkārtējiem laukiem vai pat 
zemāka. Posmu ziemā arī pie neliela vēja bieži aizputina. Ierosinājums ziemā slēgt šo ceļa posmu ir 
apsvēršanas vērts.

Autoceļam V1401 Stende–Lauciene–Mērsrags ir noteikta (MK noteikumi Nr. 224) C uzturēšanas 
klase ziemā. Tas nozīmē, ka ar pretslīdes materiālu tiek kaisītas tikai bīstamās vietas (kāpumi, kritumi, 
asi līkumi, krustojumi).

Lai uzlabotu ceļa konstrukcijas nestspēju un novērstu tās pārmitrināšanos, 2011. gadā posmā km 
30,7 ÷ 31,8 tika atjaunoti ceļa sāngrāvji. Piekrītu, ka ziemā ir gūti orientēties ceļa platumā, bet šis posms 
iet cauri mežam un krūmājiem, kas palīdz orientēties, iezīmē ceļa trasi.

Ja ir vēlēšanās šajā posmā uzstādīt virzienspraudes (valstī šādas prakses nav), tad aicinu uz konkrētu 
un konstruktīvu sarunu VAS „Latvijas Valsts ceļi” Kurzemes reģiona Talsu nodaļā, K. Mīlenbaha ielā 25, 
Talsos, tālr. 63224077, 26444508.”

Lai nodrošinātu Talsu novada pašvaldības 
īpašumā vai valdījumā esošo dzīvojamo telpu 
pienācīgu uzturēšanu, novērstu dzīvojamā fonda 
tehniskā stāvokļa pasliktināšanos un noteiktu dzī
vojamo telpu īrniekiem vienādu īres maksu, kā arī 
pamatojoties uz likuma „Par dzīvojamo telpu īri” 
11.1 panta pirmo daļu, kura nosaka, ka pašvaldī
bām piederošo dzīvojamo telpu īres maksu nosa
ka attiecīgās pašvaldības dome vai tās pilnvarota 
institūcija pašvaldības domes noteiktajā kārtībā, ir 
izstrādāta īres maksas aprēķināšanas metodika 
Talsu novada pašvaldības īpašumā vai valdīju-
mā esošajām dzīvojamām telpām. Pamatojoties 
uz Talsu novada domes 2013. gada 31.  janvārī 
domes sēdē pieņemto lēmumu Nr. 46, noteiku-
mi stāsies spēkā 2013. gada 1. martā.

Dzīvojamās telpas īres maksu veido dzīvoja
mās mājas apsaimniekošanas izdevumu daļa, kas 
ir proporcionāla attiecīgās izīrētās dzīvojamās tel
pas platībai, un peļņa. 

Talsu novada teritorijā daudzdzīvokļu māju 
dzīvokļu klasifikācija: „labiekārtots dzīvoklis” – 
dzīvojamās telpas, kas nodrošinātas ar šādiem 
pamatpakalpojumiem – centralizētu siltumapgā
di vai autonomo gāzes/elektrības apkuri, vannu/
dušu, centralizētu ūdensapgādi un kanalizācijas 
notekūdeņu novadīšanu dzīvoklī un sadzīves at
kritumu izvešanu. Dzīvoklis var būt nodrošināts 
ar papildpakalpojumiem (centralizēta ūdens uz
sildīšana, gāzes plīts, u.c.); „daļēji labiekārtots 
dzīvoklis” – dzīvojamās telpas, kas nodrošinātas 
ar šādiem pamatpakalpojumiem – krāsns apkuri, 
centralizētu ūdens apgādi dzīvoklī, kanalizācijas 
notekūdeņu novadīšanu dzīvoklī vai ārpus tā, un 
sadzīves atkritumu izvešanu; „dzīvoklis bez ēr
tībām” – dzīvojamās telpas, kas nodrošinātas ar 
šādiem pamatpakalpojumiem – krāsns apkuri, 
ūdensapgādi un kanalizācijas notekūdeņu nova
dīšanu ārpus dzīvokļa.

Talsu novada pašvaldībai piederošo dzīvojamo 
telpu īres maksa mēnesī tiek aprēķināta, izman
tojot šādu formulu: ĪM = (Liet1 vai Liet2+ Aps) 
x Pl, kur:

ĪM – īres maksas apmērs (lati mēnesī par dzī
vojamās telpas kopējo platību);

Liet1 vai Liet2 – īres maksas daļa, ko īrnieks 
maksā par dzīvojamās telpas lietošanu (lati mēne
sī par dzīvojamās telpas kopējās platības kvadrāt
metru);

Aps – dzīvojamās mājas uzturēšanas un ap
saimniekošanas izdevumi (lati mēnesī par dzīvo
jamās telpas kopējās platības kvadrātmetru);

Pl – dzīvojamās telpas platība (kvadrātmetri) – 
dzīvojamās telpas kopējā platība, kas precizēta, 
ņemot vērā lodžiju platībai piemērojamo koefi
cientu 0,5 un balkonu un segto terašu platībai – 
koeficientu 0,3.

Pašvaldībai piederošo dzīvojamo telpu īres 
maksas daļa, ko īrnieks maksā par dzīvojamās tel
pas lietošanu (Liet1), ir:
 labiekārtotām dzīvojamām telpām – 0,15 Ls/m2  

mēnesī;
 dzīvojamām telpām ar daļējām ērtībām – 

0,12 Ls/m2 mēnesī;
 dzīvojamām telpām bez ērtībām – 0,10 Ls/m2 

mēnesī.
Pašvaldībai piederošo sociālo dzīvojamo telpu 

īres maksas daļa, ko īrnieks maksā par dzīvojamās 
telpas lietošanu (Liet2), ir:
 labiekārtotām dzīvojamām telpām – 0,08 Ls/m2 

mēnesī;
 dzīvojamām telpām ar daļējām ērtībām – 

0,06 Ls/m2 mēnesī;
 dzīvojamām telpām bez ērtībām – 0,05 Ls/m2 

mēnesī.
Pašvaldībai piederošo dzīvojamo telpu īres 

maksas daļas apmērs: dzīvojamās mājas uzturē
šanas un apsaimniekošanas izdevumi (Aps) – ir 

vienāds ar attiecīgās dzīvojamās mājas uzturēša
nas un apsaimniekošanas izdevumu apmēru, kas 
noteikts atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām 
prasībām. Šajos izdevumos ietilpst arī dzīvojamās 
mājas koplietošanas īpašuma uzturēšanas un ap
saimniekošanas pakalpojumu izmaksas.

Papildus īres maksai proporcionāli izīrētās dzī
vojamās telpas platībai maksājams likumā noteik
tais nekustamā īpašuma nodokļa maksājums. Par 
pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamo telpu 
lietošanu, īrnieks maksā normatīvajos aktos no
teiktajā kārtībā. 

Jau izīrētajām dzīvojamām telpām jauno īres 
maksu piemēro no brīža, kad beidzies likuma 
„Par dzīvojamo telpu īri” 13. panta otrajā daļā no
teiktais brīdināšanas termiņš.

Līgumus par dzīvojamo telpu īri slēdz un īres 
maksu iekasē SIA „Talsu namsaimnieks”, novada 
pašvaldības pilsētu un pagastu pārvaldes un paš
valdības komunālā nodaļa un to izlieto pašvaldības 
dzīvojamo telpu labiekārtošanai un remontam.

Dzīvojamai mājai „Mājā Nr. 5”, Valdgales pa
gastā, pašvaldībai piederošo dzīvokļu īres mak
sa tiek noteikta saskaņā ar Talsu novada domes 
15.09.2011. lēmumu Nr. 649. 

Ar 2013. gada 1. martu par spēku zaudējušiem 
tiek atzīti šādi lēmumi: Laucienes pagasta pado
mes 30.04.2008. lēmumu Nr. 4 „Par dzīvojamo 
telpu īres maksas noteikšanu pašvaldības apsaim
niekošanā un īpašumā esošajām dzīvojamām mā
jām, dzīvokļiem un dzīvojamām telpām”; Laucie
nes pagasta padomes 25.02.2009. lēmumu Nr.  2 
„Par grozījumiem Laucienes pagasta padomes 
30.04.2008. lēmumā Nr. 4 „Par dzīvojamo telpu 
īres maksas noteikšanu pašvaldības apsaimnieko
šanā un īpašumā esošajām dzīvojamām mājām, 
dzīvokļiem un dzīvojamām telpām”; Valdemār
pils pilsētas domes 23.01.2008. lēmumu Nr. 1 „Par 
dzīvojamo telpu īres maksām”; Balgales pagasta 
padomes 29.10.2008. lēmuma „Par ūdens un ka
nalizācijas izcenojuma tarifu izmaiņām un īres 
un apsaimniekošanas maksas paaugstināšanu” 
2.2.1. punktu (sēdes protokols Nr. 14, §2); Laidzes 
pagasta padomes 03.10.2006. lēmuma „Par īres un 
apsaimniekošanas maksas apstiprināšanu” 1.1. un 
1.2. punktu (sēdes protokols Nr. 11, §4); Strazdes 
pagasta padomes 21.12.2005. lēmumu „Par paš
valdības sniegto pakalpojumu tarifiem” (sēdes 
protokols Nr. 15, §2); Ģibuļu pagasta padomes 
25.10.2006. lēmumu „Par īres un apsaimniekoša
nas maksas noteikšanu” (sēdes protokols Nr. 11, 
§4); Lībagu pagasta padomes 27.08.2008. lēmuma 
„Lēmums par īres līguma slēgšanu pieņemšanu” 
1. punktu (sēdes protokols Nr. 9, §4); Valdgales 
pagasta padomes 21.02.2007. lēmuma „Par izmai
ņām īres maksā” 1. punktu (sēdes protokols Nr. 2); 
Virbu pagasta padomes 23.09.2001. lēmumu „Par 
īres maksas noteikšanu” (sēdes protokols Nr. 9, 
§3); Virbu pagasta padomes 25.03.2009. lēmumu 
„Par dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanu” 
(sēdes protokols Nr. 3, §7); Talsu pilsētas domes 
26.11.2007. lēmuma „Par dzīvojamo telpu īres un 
apsaimniekošanas maksām” 1. punktu (sēdes pro
tokols Nr. 25, §14); Vandzenes pagasta padomes 
30.01.2009. lēmuma „Par komunālo maksājumu 
tarifu noteikšanu” 2.  punktu (sēdes protokols 
Nr.  1, §9); Sabiles novada domes 27.12.2007. lē
muma ”Par īres un apsaimniekošanas maksu” 
2. punktu (sēdes protokols Nr. 13, §1).

Neskaidrību gadījumā, ja nepieciešama pa
pildus informācija par pieņemto Talsu novada 
domes lēmumu, Talsu novada pašvaldība aici
na griezties pie sava mājas apsaimniekotāja vai 
savā pilsētas un pagasta pārvaldē, vai sazināties 
ar Talsu novada pašvaldības Izpilddirektora viet
nieku tehniskajos un nekustamā īpašuma jau
tājumos Oskaru Kļavu, tālr. 26132179, e–pasts: 
oskars.klava@talsi.lv. 

Talsu novada pašvaldības kapitālsabiedrībās notikusi 
valdes locekļu maiņa

No amata atbrīvo Talsu novada domes priekšsēdētāju

Lēmums par Talsu jaunās slimnīcas būvniecības atļauju  
būs zināms 18. februārī

Informācija SIA „Latvijas propāna gāze” 
abonentiem

Vienoti noteikumi par īres maksas aprēķināšanu 
Talsu novada pašvaldības īpašumā vai  
valdījumā esošajām dzīvojamām telpām



3

2013. gada 15. februāris

Domes sēdē lemtais

31. janvārī Talsu novada domes sēdē tika 
izskatīti 48 darba kārtības jautājumi, kurā 
deputāti lēma:

Administratīvie jautājumi:
•	Apstiprināt	 Talsu	 novada	Ģibuļu	 pagasta	

teritorijas	plānojuma	2006.–2018.	gadam	grozī-
jumu	galīgo	redakciju,	kas	sastāv	no	sekojošām	
sadaļām:	1.1	paskaidrojuma	raksts;	1.2.	grafiskā	
daļa;	 1.3.	 teritorijas	 izmantošanas	 un	 apbūves	
noteikumi;	1.4.	pārskats	par	teritorijas	plānoju-
ma	 izstrādi;	 1.5.	 ietekmes	uz	 vidi	 stratēģiskais	
novērtējums;

•	Atcelt	Talsu	novada	pašvaldības	Zemes	un	
nekustamā	īpašuma	nodaļas	vadītāja	vietnieces	
10.12.2012.	lēmuma	Nr.	10-5/139	„Par	adresēm	
Jaunpagasta	ciemā,	Virbu	pagastā”	1.21.	punktu	
no	lēmuma	Nr.	10-5/139	pieņemšanas	brīža;

•	Apstiprināt	 saistošos	 noteikumus	 Nr.	 2	
„Par	saistošo	noteikumu	par	pašvaldības	aģen-
tūras	„Sabile”	maksas	pakalpojumiem	atzīšanu	
par	spēku	zaudējušiem”;

•	Palielināt	 sabiedrības	 ar	 ierobežotu	 at-
bildību	 „Stendes	 nami”	 (turpmāk	 tekstā	 –	 Sa-
biedrības)	 pamatkapitālu.	 Apstiprināt	 šādus	
Sabiedrības	pamatkapitāla	palielināšanas	notei-
kumus:	 Palielināt	 pamatkapitālu	 veicot	 naudas	
ieguldījumu	 LVL	 26	 882,00	 apmērā,	 finansē-
jumu	nodrošinot	 no	Talsu	 novada	 pašvaldības	
2013.  ga	da	 pamatbudžeta,	 samazinot	 plānoto	
līdzekļu	 atlikumu	 gada	 beigās;	 Noteikt	 kopējo	
iegūto	daļu	skaitu	26	882	daļas,	kas	tiek	apmak-
sātas	ar	2.1. punktā	minēto	naudas	ieguldījumu;	
Daļu	nominālvērtība	ir	LVL	1,00.	Pamatkapitā-
la	 lielums	pēc	palielināšanas	 ir	LVL	50	699,00;	
Daļu	apmaksa	tiek	veikta	ar	naudas	ieguldījumu	
līdz	4.	februārim,	ieskaitot	2.1.	punktā	noteikto	
naudas	 summu	Sabiedrības	bankas	kontā;	 Jau-
nās	daļas	dod	tiesības	uz	dividendi	ar	to	apmak-
sas	brīdi;

•	Slēgt	 sadarbības	 līgumus	 ar	 Dundagas	
novada,	 Rojas	 novada	 un	 Mērsraga	 novada	
pašvaldībām	un	piekrist	pildīt	daļu	to	kompe-
tencē	esošās	funkcijas,	kas	saistītas	ar	izglītības	
nodrošināšanu	2013.	gadā;

•	Slēgt	sadarbības	līgumu	ar	Rojas	un	Dun-
dagas	 novada	 pašvaldībām	 par	 Ziemeļkurze-
mes	 jauniešu	 kamerorķestra	 darbības	 nodro-
šināšanu	 2013.	 gadā.	 Iekļaut	 kultūras	 nodaļas	
2013.	gada	budžetā	finanšu	līdzekļus	Ls	773,88	
apmērā	Ziemeļkurzemes	jauniešu	kamerorķes-
tra	darbības	nodrošināšanai;

•	Apstiprināt	 nolikumu	 „Par	 Valsts	 budže-
ta	 mērķdotācijas	 sadali	 Talsu	 novada	 māksli-
niecisko	kolektīvu	vadītāju	darba	samaksai	un	
valsts	 sociālās	 apdrošināšanas	 obligātajām	 ie-
maksām	2013.	gadā”;

•	Apstiprināt	 saistošos	 noteikumus	 Nr.	 3	
„Par	grozījumiem	saistošajos	noteikumos	Nr.	6	
„Par	nekustamā	īpašuma	nodokļa	atvieglojumu	
piešķiršanu	Talsu	novadā”;

•	Apstiprināt	 saistošos	 noteikumus	 Nr.	 4	
„Par	Talsu	novada	pašvaldības	 2013.	 gada	pa-
mata	budžetu”;

•	Apstiprināt	 saistošos	 noteikumus	 Nr.	 5	
„Par	Talsu	novada	pašvaldības	2013.	gada	spe-
ciālo	budžetu”;

•	Atbrīvot	Miervaldi	Krotovu	no	Talsu	no-
vada	domes	priekšsēdētāja	amata.

Finanšu jautājumi:
•	Piešķirt	 papildus	 finansējumu	 Ls	 586,30	

apmērā	projekta	„Lakes	for	Future”	(„Ezeri	nā-
kotnei”),	nr.	LLIV-326	aktivitāšu	īstenošanai	no	
2013.	gada	budžeta	līdzekļiem;

•	Apstiprināt	ar	2013.	gada	1.	martu	maksu	
par	 sekojošiem	Sabiles	 pilsētas	 un	Abavas	 pa-
gasta	pārvaldes	sniegtajiem	ūdens	un	kanalizā-
cijas	maksas	pakalpojumus	(neieskaitot	PVN):	
dzeramais	 ūdens	 pēc	 ūdens	 skaitītāja	 rādīju-
miem	 –	 0,51	 Ls/1	m³;	 kanalizācija	 pēc	 ūdens	
skaitītāja	 rādījumiem	 –	 0,79	 Ls/1	 m³;	 ūdens	
apgāde	no	brīvkrāna	–	0,77	Ls	1	cilvēkam	mē-
nesī;	 ūdens	 apgāde	 un	 kanalizācija	 dzīvokļos	
no	centrālā	ūdensvada	bez	centrālās	kanalizāci-
jas –	3,18	Ls	1	cilvēkam	mēnesī;	ūdens	apgāde	un	
kanalizācija	dzīvokļos	ar	centrālo	apkuri	un	siltā	
ūdens	padevi	–	7,09	Ls	1	cilvēkam	mēnesī;	ūdens	
apgāde	un	kanalizācija	dzīvokļos	ar	centrālo	ap-
kuri	bez	siltā	ūdens	padeves	–	5,14	Ls	1	cilvēkam	
mēnesī;	izvedamās	bedres	–	5,72	Ls/1	m³;

•	Apstiprināt	 noteikumus	 par	 īres	 maksas	
noteikšanu	Talsu	 novada	 pašvaldības	 īpašumā	
vai	 valdījumā	 esošajām	 dzīvojamām	 telpām	
(skat.	2.	lpp);

•	Noteikt	dalības	maksu	Ls	3,00,	neieskaitot	
PVN,	 vienai	 personai	 no	Dundagas,	 Rojas	 un	
Mērsraga	novada	pašvaldībām	Kultūras	darbi-

nieku	dienā	2013.	gada	13.	februārī,	Pastendes	
kultūras	namā;

•	Piešķirt	nomas	maksas	atlaidi	100%	apmē-
rā	Talsu	 kinoloģiskajam	klubam	Talsu	novada	
sporta	halles	Lielās	zāles	nomas	maksai	pasāku-
ma	„Nacionālā	visu	šķirņu	suņu	izstāde”	rīko-
šanai	2013.	gada	20.	un	21.	aprīlī;	

•	Iznomāt	 SIA	 „Latvijas	 Mobilais	 telefons”	
ūdenstorņa	 Pastendē	 jumta	 daļu	 mobilo	 tele-
komunikāciju	bāzes	stacijas	izbūvei	uz	pieciem	
gadiem.	Noteikt	nomas	maksu	Ls	120,00	(	ne-
ieskaitot	PVN)	mēnesī.

Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	Atbalstīt	 projekta	 „Kultūras	 pieminekļa	

„Brinkenu	dzimtas	kapliča”	jumta	restaurācija”	
iesniegšanu	Valsts	kultūrkapitāla	fonda	projek-
tu	konkursā.	Brinkenu	dzimtas	kapliča	ir	viens	
no	ievērojamākajiem	Sabiles	pilsētas	arhitektū-
ras	pieminekļiem;

•	Apstiprināt	 SIA	 „Firma	 L4”	 izstrādāto	
tehniski	 ekonomisko	 pamatojumu	 projektam	
„Ūdenssaimniecības	pakalpojumu	attīstība	Tal-
su	novada	Ģibuļu	pagasta	Pastendē	–	II	kārta”.	
Projekta	 finansēšanai	 nodrošināt	 nepiecieša-
mo	 līdzfinansējumu:	 attiecināmās	 izmaksas	
46830,47	latu	apmērā,	neattiecināmās	izmaksas	
65	562,66	latu	apmērā;

•	Apstiprināt	 SIA	 „Firma	 L4”	 izstrādāto	
tehniski	 ekonomisko	 pamatojumu	 projektam	
“Ūdenssaimniecības	pakalpojumu	attīstība	Tal-
su	novada	Ķūļciema	pagasta	Ķūļciemā”.	Projek-
ta	 finansēšanai	 nodrošināt	 nepieciešamo	 līdz-
finansējumu:	 attiecināmās	 izmaksas	 18	 775,85	
latu	apmērā,	neattiecināmās	izmaksas	26	286,20	
latu	apmērā;

•	Piedalīties	 projektā	 „Development	 and	
Improvement	 of	 Cycling	 Route	 Network	
in	 Central	 Baltic	 Area”	 jeb	 „Central	 Baltic	
Cycling”	 („Velotūrisma	 tīkla	 izveidošana	 un	
ieviešana	Centrālajā	Baltijā”	jeb	„Central	Baltic	
Cycling”).	Atbalstīt	projekta	kopējās	izmaksas	–	
257	985	EUR	jeb	Ls	181	312,91,	no	kurām	Talsu	
novada	 pašvaldības	 summa	 ir	 20816,82	 EUR,	
Ls	 14630,14.	Nodrošināt	 līdzfinansējumu	 20%	
apmērā	–	4163,35	EUR,	Ls	2926,03.	Nodrošināt	
100	%	priekšfinansējumu	–	Ls	14630,14	projek-
ta	aktivitāšu	ieviešanai;

•	Atbalstīt	 projekta	 „Stendes	 (Dižstendes)	
muižas	parka	izpēte	un	dendroloģiskā	inventa-
rizācija”	iesniegšanu	Valsts	kultūrkapitāla	fonda	
AS	„Latvijas	valsts	meži”	finansētās	mērķprog-
rammas	2013.	gada	projektu	konkursā;

•	Piedalīties	 programmas	 „Eiropa	 pilso-
ņiem”	 apakšpasākumā	 „Sadraudzības	 pašval-
dību	 iedzīvotāju	 tikšanās”	 sadarbībā	 ar	 Bogati	
pašvaldību	Rumānijā.

Citi jautājumi:
•	Atzīt	par	titula	„Par	mūža	ieguldījumu	kul-

tūrā”	saņēmēju	–	Talsu	tautas	nama	senioru	deju	
kolektīva	„Draudzība”	dejotāju	Skaidrīti	Priedī-
ti	 par	 ilggadēju	 (68	 gadi)	 dejošanu	 tautas	 deju	
kolektīvos,	 nozīmīgu	 ieguldījumu	 Dziesmu	 un	
deju	svētku	tradīcijas	saglabāšanā.	Piešķirt	Goda	
nosaukumu	„Gada	kultūras	cilvēks”	Talsu	tautas	
nama	sieviešu	kora	„Vaiva”	kormeistarei	Antrai	
Strikaitei	par	ilggadēju	kordziedāšanas	tradīcijas	
kopšanu	un	nozīmīgu	ieguldījumu	sieviešu	kora	
„Vaiva”	65	gadu	jubilejas	koncerta	sagatavošanā	
2012.	gada	14.	aprīlī,	Talsos.	Piešķirt	Goda	no-
saukumu	„Gada	notikums	kultūrā”	IV	zēnu	koru	
saietam	„Zaļā	bumba”	 (mākslinieciskais	 vadītājs	
Gints	 Ceplenieks),	 par	 nozīmīgu	 ieguldījumu	
zēnu	kordziedāšanas	tradīcijas	saglabāšanā,	attīs-
tībā	un	kā	spilgtam	kultūras	pasākumam	Talsos,	
2012.	 gada	 3.	 maijā.	 Piešķirt	 Goda	 nosaukumu	
„Gada	kultūras	lepnums”	komponistam	Raimon-
dam	Tigulam	par	personīgo	ieguldījumu	unikālas	
ambientās	 mūzikas	 koncertprogrammas	 sagata-
vošanā	un	brīvdabas	koncerta	„Ārpasaules	mūzi-
ka	Tiguļkalnā”	organizēšanā	2012. gada	9.	jūnijā,	
Talsos.	Apliecinājumus	par	Goda	nosaukumu	un	
īpašā	 titula	 piešķiršanu	 pasniegt	 Kultūras	 dar-
binieku	 dienas	 svinīgajā	 sarīkojumā	 2013.	 gada	
13. februārī	Pastendes	kultūras	namā;

•	Veikt	 ēku	Akmeņu	 ielā	 8,	 Talsos	 rekons-
trukciju,	pielāgojot	pirmsskolas	izglītības	iestā-
des	„Sprīdītis”	vajadzībām.	Pēc	projekta	„Talsu	
pilsētas	 pirmsskolas	 izglītības	 iestāžu	 energo-
efektivitātes	paaugstināšana	un	rekonstrukcija”	
III	kārtas	pabeigšanas	Talsu	pilsētas	pirmssko-
las	 izglītības	 iestādi	 „Sprīdītis”	 izvietot	pašval-
dībai	piederošajā	īpašumā	Akmeņu	ielā	8;

Izmainīt	826.	vēlēšanu	iecirkņa	Talsu	tautas	
namā	adresi:	Iecirkņa	iepriekšējā	atrašanās	vie-
ta	–	Talsu	tautas	nams,	Lielā	iela	19/21.	Mainīta	
iecirkņa	adrese	–	Brīvības	iela	17A.

Marta Bumbiera

Saistošie noteikumi

Vispārīgie jautājumi
1.	Talsu	novada	domes	saistošie	noteikumi	(turpmāk	tek-

stā –	Noteikumi)	nosaka:
1.1.	kārtību,	kādā	tiek	saskaņota	koku	ciršana	ārpus	meža,	
1.2.	koku	ciršanas	publiskās	apspriešanas	kārtību,
1.3.	gadījumus,	kad	jārīko	publiskā	apspriešana,
1.4.	 zaudējumu	 atlīdzības	 aprēķināšanas	 un	 atlīdzības	

kārtību.
2.	Noteikumi	ir	saistoši	visām	fiziskajām	un	juridiskajām	

personām	Talsu	novada	administratīvajā	teritorijā.
Koku ciršanas izvērtēšanas kārtība

3.	Iesniegumu	par	koku	ciršanu	ārpus	meža	ir	tiesīgs	ie-
sniegt	 zemes	 īpašnieks,	 tiesiskais	valdītājs	vai	 to	pilnvarotā	
persona.

4.	 Talsu	 novada	 administratīvajā	 teritorijā	 iesniegumus	
izskata	un	atļauju	par	koku	ciršanu	ārpus	meža	pieņem:

4.1.	Talsu,	Sabiles,	Stendes	un	Valdemārpils	pilsētu	teri-
torijās	 –	 Talsu	 novada	 Zaļumsaimniecības	 komisija	 (turp-
māk –	Komisija),

4.2.	Talsu	novada	pagastu	teritorijās	–	attiecīgās	pārval-
des	vadītājs.

5.	 Pirms	 atļaujas	 izsniegšanas	 par	 koku	 ciršanu	 ārpus	
meža	Talsu	novada	pašvaldības	Komunālās	nodaļas	speciā-
lists	(turpmāk	–	Speciālists)	vai	pārvaldes	vadītājs	veic	koku	
zaudējumu	aprēķināšanu.	Zemes	 īpašnieks,	 tiesiskais	valdī-
tājs	vai	to	pilnvarotā	persona	saskaņā	ar	Zaudējumu	aprēķi-
nu	veic	samaksu.

6.	Koku	ciršanas	atļauju	zemes	īpašniekam,	tiesiskam	val-
dītājam	vai	to	pilnvarotajai	personai	izsniedz	pēc	zaudējumu	
atlīdzības	samaksas.

7.	Koku	ciršanas	atļauja	ir	derīga	vienu	gadu	no	izsnieg-
šanas	brīža.

8.	 Talsu	 novada	 Būvvalde	 arhitektūras	 un	 plānošanas	
uzdevumu,	kurā	jānorāda	koku	ciršana	ārpus	meža,	saskaņo	
ar	Speciālistu.	Šajā	gadījumā	koku	zaudējumu	aprēķināšanu	
veic	Speciālists.

9.	Ja	būvprojektā	norādītie	izcērtamie	koki	vai	izcērtamo	
koku	apjoms	dabā	būtiski	atšķiras,	lēmumu	par	koku	ciršanu	
pieņem	Komisija.	

10.	Pirms	derīgo	izrakteņu	atļaujas	saņemšanas	par	izcēr-
tamo	koku	skaitu	jāinformē	Speciālists.

Publiskā apspriešana
11.	Publisko	apspriešanas	procedūru	rīko,	ja	koku	ciršana	

paredzēta:
11.1.	sabiedrībai	nozīmīgā	vietā;
11.2.	vietējās	pašvaldības	teritorijas	attīstības	plānošanas	

dokumentos	noteiktajā	ainaviski	vērtīgajā	teritorijā;
11.3.	īpaši	aizsargājamā	dabas	teritorijā.
12.	Publisko	apspriešanu	nodrošina	Talsu	novada	pašval-

dības	pilsētas	vai	pagasta	attiecīgā	pārvalde,	bet	Talsu	pilsē-
tā –	Talsu	novada	pašvaldības	komunālā	nodaļa.

13.	 Paziņojumu	 par	 publisko	 apspriešanu	 publicē	 Talsu	
novada	 interneta	 mājaslapā	 www.talsi.lv,	 kā	 arī	 novieto	 to	
informācijas	stendā	Talsu	novada	pašvaldības	centrālās	admi-
nistrācijas	ēkā	vai	attiecīgās	pilsētas	vai	pagasta	pārvaldes	ēkā.

14.	Publiskās	apspriešanas	procedūra	tiek	organizēta	sa-
skaņā	ar	Talsu	novada	domes	09.07.2009.	saistošajos	notei-
kumos	Nr.	2	„Talsu	novada	pašvaldības	nolikums”	noteikto	
kārtību.	 Publiskās	 apspriešanas	 procedūra	 uzskatāma	 par	
notikušu	 arī	 gadījumā,	 ja	 pēc	 apspriešanas	beigām	nav	 sa-
ņemts	neviens	sabiedrības	ierosinājums.

Zaudējumu aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtība
15.	 Zemes	 īpašniekam	 vai	 tiesiskajam	 valdītājam,	 vai	

to	 pilnvarotām	 personām	 jāatlīdzina	 zaudējumi	 par	 dabas	
daudzveidības	samazinājumu	saistībā	ar	koku	ciršanu	ārpus	
meža	pilsētu	un	pagastu	 teritorijās,	 kas	 tiek	 aprēķināts	pēc	
formulas:

Z= KD x KS x KI x KA x KV x PV, kur
Z	–	zaudējumu	atlīdzības	vērtība,	Ls
KD	–	koka	diametra	koeficients,	dabā	uzmērīts	koka	caur-

mērs	1,3	metru	augstumā	no	sakņu	kakla,	cm
KS	–	koka	sugas	koeficients
KI	–	koka	ciršanas	iemesla	koeficients
KA	–	apdzīvotās	vietas	koeficients
KV	–	koka	atrašanās	vietas	koeficients
PV	–	pašvaldības	koeficients:
	 	 	 Talsu,	 Sabiles,	 Stendes	 un	 Valdemārpils	 pilsētu	

															teritorijās	–	0,3
								Pagastu	teritorijās	–	0,1
16.	 Koeficientus	 zaudējumu	 atlīdzības	 aprēķināšanai	

nosaka	 Ministru	 kabineta	 2012.	 gada	 2.	 maija	 noteikumu	
Nr. 309	„Noteikumi	par	koku	ciršanu	ārpus	meža”	noteiktajā	
apmērā.

17.	Zaudējumu	atlīdzību	par	dabas	daudzveidības	sama-
zinājumu	iemaksā	Talsu	novada	pašvaldības	budžetā	attiecī-
gajā	teritorijā.	

18.	Personām,	kuras	veikušas	patvaļīgu	koku	ciršanu	vai	
koku	 citāda	 veida	 iznīcināšanu,	 dabai	 nodarītie	 zaudējumi	
jāatlīdzina	trīskārtīgi.	Ja	patvaļīga	koku	ciršana	vai	koku	citā-
da	veida	iznīcināšana	tikusi	veikta	īpaši	aizsargājamās	dabas	
teritorijās	 un	 aizsargjoslās	 –	 zaudējumi	 jāatlīdzina	 desmit-
kārtīgi.	

Administratīvā atbildība
19.	Par	šo	noteikumu	pārkāpšanu	sastādīt	administratīvā	

pārkāpuma	protokolu	ir	tiesīgi:
19.1.	Talsu	novada	pašvaldības	policija;
19.2.	Valsts	policijas	darbinieki;
19.3.	Valsts	vides	inspektori.
20.	Par	šo	noteikumu	neievērošanu	personas	var	tikt	so-

dītas	un	lietas	tiek	izskatītas	Latvijas	Administratīvo	pārkā-
pumu	kodeksa	noteiktajā	kārtībā	un	apmērā.

21.	 Administratīvais	 sods	 šo	 noteikumu	 pārkāpēju	
neatbrīvo	no	pārkāpumu	novēršanas	un	materiālās	atbil-
dības.

Noslēguma jautājums
22.	 Ar	 šo	 saistošo	 noteikumu	 spēkā	 stāšanās	 dienu	 at-

zīt	par	spēku	zaudējušiem	Talsu	novada	domes	11.11.2010.	
saistošos	noteikumus	Nr.	44	„Par	saskaņošanas	kartību	koku	
ciršanai	 ārpus	 meža	 zemes	 Talsu	 novada	 teritorijā”	 (sēdes	
protokols	Nr.	33,	lēmums	Nr.	881).

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1.		Projekta	nepieciešamības
					pamatojums

1.	Meža	likuma	8.	panta	otrā	daļa	nosaka,	ka	vietējā	pašvaldība	saistošajos	noteikumos	par	
koku	ciršanu	ārpus	meža	pilsētas	un	ciema	teritorijā	nosaka	kārtību	par	zaudējuma	atlīdzību	
par	dabas	daudzveidības	samazināšanu,	kā	arī	šo	zaudējumu	aprēķināšanas	un	atlīdzības	
kārtību.
2.	 Ministra	 kabineta	 02.05.2012.	 noteikumu	Nr.	 309	 „Noteikumi	 par	 koku	 ciršanu	 ārpus	

meža”	22.	punkts	nosaka,	ka	vietējās	pašvaldības	dome	 izdod	 saistošos	noteikumus	par	koku	
ciršanu	 ārpus	 meža,	 nosakot	 koku	 ciršanas	 kārtību	 un	 publiskās	 apspriešanas	 procedūras	
kārtību,	kā	arī	sabiedrībai	nozīmīgus	gadījumus,	kad	rīko	publisko	apspriešanu.

2.				Īss	projekta	satura	izklāsts Saistošos	noteikumos	tiek	noteikta	kārtība,	kādā	tiek	saskaņota	koku	ciršana	ārpus	meža	Talsu	
novada	 administratīvajā	 teritorijā,	 nosakot	 koku	 ciršanas	 kārtību	 un	 publiskās	 apspriešanas	
procedūras	kārtību,	kā	arī	sabiedrībai	nozīmīgus	gadījumus,	kad	rīko	publisko	apspriešanu,	un	
zaudējumu	atlīdzības	aprēķināšanas	kārtību	par	dabas	daudzveidības	samazināšanu.

3.	 Informācija	 par	 plānoto	 projekta	
	ietekmi	uz	pašvaldības	budžetu

Noteikumu	 projekts	 paredz,	 ka	 zaudējumu	 atlīdzība	 par	 dabas	 daudzveidības	 samazināšanu	
saistībā	ar	koku	ciršanu	pilsētas	un	pagastu	teritorijā	ieskaitāma	pašvaldības	pamatbudžetā.

4.	 Informācija	 par	 plānoto	 projekta	
ietekmi	 uz	 uzņēmējdarbības	 vidi	
pašvaldības	teritorijā

Nav	attiecināms

5.			Informācija	par	
administratīvajām	procedūrām

Nav	attiecināms

6.			Informācija	par	konsultācijām	
ar	privātpersonām

Saistošo	 noteikumu	 projekts	 izstrādāts,	 sadarbojoties	 ar	 Talsu	 novada	 pašvaldības	
Zaļumsaimniecības	komisiju	un	pašvaldības	pilsētu	un	pagastu	pārvalžu	vadītājiem.

Domes priekšsēdētājs M. Krotovs

„Par koku ciršanu ārpus meža Talsu novada administratīvajā teritorijā” paskaidrojuma raksts 

Talsu	novada	pašvaldības	policija	
2012.	gadā	reģistrējusi	204	iesniegu-
mus	no	Talsu	novada	juridiskām	per-
sonām	un	 iedzīvotājiem.	Par	 izdarī-
tiem	administratīviem	pārkāpumiem	
Talsu	novadā	2012.	gadā	pašvaldības	
policija	 sastādījusi	321	administratī-
vā	pārkāpuma	protokolus,	t.sk.:

•	par	bērna	 aprūpes	pienākumu	
nepildīšanu	–	18	personām;

•	 par	 smēķēšanu,	 ja	 to	 izdarījis	
nepilngadīgais	–	8	personām;	

•	par	alkoholisko	dzērienu	lieto-
šanu	vai	atrašanos	alkoholisko	dzē-
rienu	ietekmē,	ja	to	izdarījis	nepiln-
gadīgais	–	22	personām;

•	par	alkoholisko	dzērienu	nodo-
šanu	nepilngadīgajam	–	1	personai;

•	 par	 smēķēšanu	 neatļautās	 vie-
tās	–	1	personai;	

•	par	alkoholisko	dzērienu	lieto-
šanu	vai	atrašanos	sabiedriskās	vie-
tās	reibuma	stāvoklī	–	121	personai;

•	par	sīko	huligānismu	–	47	per-
sonām;

•	 par	 dzīvnieku	 turēšanas,	 labtu-
rības	prasību	pārkāpšanu	–	38	perso-
nām;

•	par	citiem	administratīviem	pār	-
kā	pumiem,	 kas	 paredzēti	Adminis-
tratīvo	pārkāpumu	kodeksā	–	27	per-
sonām;

•	par	Talsu	novada	saistošo	notei-
kumu	neievērošanu	–	38	personām.

Sastādīti	187	administratīvā	pārkā-
puma	protokoli	par	stāvēšanas	un	ap-

stāšanās	noteikumu	pārkāpumiem.	Iz-
teikti	228	aizrādījumi	par	 izdarītajiem	
administratīvajiem	 pārkāpumiem.	
Saņemti	 un	 apkalpoti	 2355	 personu	
izsaukumi,	 t.sk.,	 152	 izsaukumi	 par	
konfliktiem	ģimenē.	Aizturētas	un	Tal-
su	novada	pašvaldības	policijas	iecirknī	
nogādātas	191	personas.	Aizturētas	un	
nogādātas	 savās	 dzīvesvietās	 97	 per-
sonas.	 Talsu	 novada	 Laidzes	 pagasta	
patversmē	 „Stūrīši”	 alkohola	 reibumā	
nogādātas	 212	 personas.	 Pašvaldības	
policija	 organizējusi	 46	 reidus	 Talsu	
novadā,	t.sk.	nodrošinājusi	sabiedrisko	
kārtību	pasākumos.

Dace Vakermane, 
Pašvaldības policijas priekšniece

Stājas spēkā 2013. gada 16. februārī                                                                         Saistošie noteikumi Nr. 33
2012.	gada	27.	decembrī																																																																																												(Protokols	Nr.	26,	12.	punkts,	lēmums	Nr.	917)

Par koku ciršanu ārpus meža Talsu novada administratīvajā teritorijā
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, Meža likuma 8. panta otro daļu,  

Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 „Noteikumu par koku ciršanu ārpus meža” 22. punktu

Talsu novada pašvaldības policijas darba atskaite par 2012. gadu

Informācija par Talsu novada domes sēdē 
pieņemtajiem lēmumiem 31. janvārī



4

2013. gada 15. februāris

Projekti

Valdemārpils pilsētas 
tranzīta ielas rekonstrukcija

Talsu novada pašvaldībā tiek īstenots projekts Nr. 3DP/ 
3.2.1.2.0/APIA/SM/022 „Valdemārpils pilsētas tranzīta ielas re-
konstrukcija”, vienošanās Nr. SM 2012/-66. Projekta kopējās iz-
maksas ir Ls 1311398,52 t. sk. ERAF finansējums Ls 879728,39 un 
valsts budžeta dotācija Ls 27587,30.

Projekta ietvaros tika izsludināts iepirkums par tehniskā pro-
jekta izstrādi. 2013. gada 25. janvārī noslēgts līgums ar SIA „BRD 
Projekts” par tehniskā projekta izstrādi. Projektēšanas darbi jāveic 
90 dienu laikā no līguma noslēgšanas. Uzsākot projektēšanas dar-
bus, tiks organizēta ieinteresēto personu sanāksme, lai informētu 
par tehniskajā projektā plānotajiem tranzīta ielas rekonstrukcijas 
risinājumiem, kā arī uzklausītu iedzīvotāju viedokli.

Projekta ieviešana būtiski uzlabos Valdemārpils pilsētas infra-
struktūru, nodrošinot drošu satiksmi.

Projekta īstenošanas paredzēta līdz 2014. gada 31. jūlijam. 

Frītagu kapsētas labiekārtošana un 
stāvlaukuma būvniecība Pūņās

Valdgales pagasta Pūņu ciemā tiek īstenots projekts „Frītagu kapsētas labie-
kārtošana un stāvlaukuma būvniecība”, Nr. 12-08-LL14-L413101-000005, Eiro-
pas Zivsaimniecības fonda ietvaros. Pēc iepirkuma procedūras PIL 8.1 panta kārtībā 
tika noskaidrots labiekārtošanas tehniskā projekta izstrādātājs – SIA „PRO AKVA”. 
Līgums tika noslēgts 2012. gada 13. novembrī par summu Ls 289,26. Projekta ie-
tvaros ir paredzēts izbūvēt stāvlaukumu un pievedceļu 370 m2 platībā, rekonstruēt 
kapu sektoru celiņus 186 m garumā, ierīkot stādījumus un zālāju 3362 m2 platībā, 
atjaunot kapu lielos un mazos vēsturiskos vārtus un uzstādīt āra tualeti un instru-
mentu novietni. 

Šobrīd tiek gatavota dokumentācija iepirkuma izsludināšanai PIL 8.1 panta kār-
tībā plānoto labiekārtošanas būvdarbu veikšanai. Projekta īstenošanas laiks pare-
dzēts no 2012. gada 5. jūlija līdz 2013. gada 31. jūlijam. Projekta īstenotājs projekta 
vajadzībām ir saņēmis no Lauku atbalsta dienesta Ziemeļkurzemes reģionālās lauk-
saimniecības pārvaldes avansu 20% no publiskā finansējuma.

Projekta īstenošanas rezultātā Valdgales pagasta iedzīvotājiem tiks atvieglota 
esošās kapu teritorijas uzkopšana un uzturēšana, padarot to pieejamāku iedzīvo-
tājiem.  Projekta vadītājs ir Valdgales pagasta pārvaldes vadītājs Emīls Tālbergs, 
projektu īsteno Talsu novada pašvaldības Valdgales pagasta pārvalde un speciālisti 
no Juridiskās, Finanšu un Attīstības plānošanas nodaļām.

Aija Svarinska, Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja

Sabiles kultūras nama zāles labiekārtošana
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde informē, ka saskaņā ar iepirkuma 

Nr. TNP 2012/60/ELFLA rezultātiem, kas noritēja Eiropas Lauksaimniecības fon-
da lauku attīstības programmas pasākuma „Lauku ekonomikas dažādošana un dzī-
ves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” projekta 
Nr. 12-08-LL18-L413201-0000017 ietvaros, tiek īstenots projekts „Sabiles pilsētas 
un Abavas pagasta pārvaldes struktūrvienības Sabiles kultūras nama zāles labie-
kārtošana”. 

Sabiles kultūras nama zālei tiks izgatavoti 300 konferenču krēsli. Krēslu izga-
tavošana uzticēta SIA „DIŽOZOLS PLUS”. Projekta kopējās izmaksas sastāda 
Ls 10531,84, no kuriem Ls 7833,51 ir publiskais finansējums.

Laura Markusa, 
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes tūrisma organizatore

Uzņēmējiem, kurus interesē meklēt 
biznesa partnerus konkrētās nozarēs, 
pagaidām Latvijas un Lietuvas teri-
torijā, kā arī  izplatīt informāciju par 
saviem pakalpojumiem un produk-
tiem, ir pieejama unikāla iespēja – bez-
maksas datu bāze.

Mērķis – teritoriju ekonomiskā iz-
augsme, veicinot savstarpējo sadarbī-
bu. Biznesa tīkla  datu bāzi administrē 
Kurzemes reģiona plānošanas admi-
nistrācija.    Datu bāzē tiks iekļauta arī 
informācija par aktuāliem informatī-
viem semināriem un citām aktivitātēm 
uzņēmējdarbības atbalstam. Plānots 
informatīvo tīklu attīstīt nākamā plā-
nošanas perioda ietvaros, pievienojot 
aizvien plašāku valstu pārstāvniecību.

Aktivitāte tiek finansēta Latvijas – 
Lietuvas pārrobežu sadarbības prog-
rammas projekta „Konkurētspējīga 
uzņēmējdarbība caur mūžizglītības un 
uzņēmēju sadarbību” (COOP EDU-
SHIP) ietvaros, kura partneris ir arī 
Talsu novada pašvaldība, Pieaugušo 
izglītības centrs. 

Biedrība „Tehnoloģiju attīstības 
forums” realizē uzņē mumu aptauju, 
lai, balstoties uz saņemto informāciju, 
varētu izveidot uzņēmējiem  aktuālu   
datu bāzi. Lai pievienotu informāciju 
par Jūsu uzņēmumu datu bāzē, lūdzam 
aizpildīt anketu, kas atrodama šeit: 
http://new.kurzemesregions.lv/. Infor-
mācija par anketēšanu pieejama arī 
Kurzemes Plānošanas reģiona mājasla-
pā: http://www.kurzemesregions.lv/.

Jautājumu vai neskaidrību gadīju-
mā lūgums rakstīt uz e-pastu biedrības 
„Tehnoloģiju attīstības forums pētnie-
kam” Kasparam Vingrim – aptauja.
kpr@gmail.com.

Kurzemes Plānošanas Reģions, 
tālr. 67331492, 

e-pasts: info@kurzemesregions.lv 

Talsu novada mutes veselības 
centrs sadarbībā ar Talsu novada 
Bērnu un jauniešu centru un jau-
niešu apvienību „TAS.ES” rīko kon-
kursu – viktorīnu „Esi gudrs – būsi 
vesels!” Talsu, Dundagas, Mērsraga 
un Rojas novadu vispārizglītojošo 
skolu 5. klašu skolēniem.

Konkursa – viktorīnas mērķis ir 
pievērst skolēnu uzmanību rūpēm 
par savu zobu veselību un pareizu 
uzturu, celt skolēnu pašapziņu, ap-
liecinot zināšanas un prasmes sav-
starpējā sadarbībā.

Konkursā – viktorīnā piedalās 
klases komanda piecu cilvēku sa-
stāvā, skolotājs un līdzjutēji. Ko-
mandām vēlams viens noformē-
jums. 

Konkursa tēmas: 
•	zobu uzbūve, zobu grupas un 

uzdevumi;
•	zobu kopšanas līdzekļi;
•	mutes veselība un uzturs;
•	kaitīgie ieradumi;
•	zobu traumas.
Mājas darbi komandām:
•	komanda sagatavo priekšne-

sumu (teatrāls uzvedums, dziesma, 
pantonīma, u.c.) par tēmu „Smaids 
dara pasauli dzīvespriecīgāku”. Uz-
stāšanās laiks līdz trīs minūtēm;

•	līdzjutēji sagatavo plakātus un 
uzmundrinošus saukļus klases ko-
mandai;

•	komandai jāizvirza kaptei-
nis un jāsagatavo viens jautājums, 
kuru kapteinim vajadzēs uzdot 
pretinieka komandai par kādu no 
konkursa tēmām.

Tiks vērtēts:
•	pareizās atbildes viktorīnas 

tēmu ietvaros;
•	mājas darbs – priekšnesums;
•	komandas noformējums;
•	komandas kapteiņa konkursa 

rezultāti;
•	līdzjutēju aktivitāte.
Uzvarētāju komandas dalībnie-

ki un aktīvākie līdzjutēji saņems 
diplomus un balvas.

Konkurss norisināsies 21. feb-
ruārī Talsu pamatskolā, Gaismas 
ielā 1, plkst. 13.00. Konkursam 
jāpiesakās iepriekš, atsūtot aizpil-
dītu pieteikuma anketu uz e-pastu 
apvienibatases@gmail.com, vai arī 
nogādājot to Talsu novada Bērnu 
un jauniešu centrā, Brīvības ielā 
17A. Pieteikuma anketā jānorāda 
izglītības iestāde, klase, pedagogs, 
piecu dalībnieku vārdi un uzvārdi, 
tajā skaitā komandas kapteinis. Jā-
norāda, kādi tehniskie priekšmeti 
būs nepieciešami priekšnesuma 
laikā, tālrunis, e-pasts un anketas 
iesniegšanas datums.

Vairāk informācija pa tālrunis 
22842101, e-pasts: ievacilite@gmail.
com.

Autoceļa Meņģi – Okte – Ģīgas 
rekonstrukcija Laucienes pagastā

Laucienes pagasta teritorijā tiek īstenots 
projekts „Laucienes pagasta autoceļa Meņģi-
Okte-Ģīgas rekonstrukcija”, Nr. 12-08-ZL12-
Z401101-000002, Eiropas Zivsaimniecības fonda 
ietvaros. Pēc iepirkuma procedūras PIL 8.1 panta 
kārtībā tika izvēlēts ceļa tehniskā projekta izstrā-
dātājs. Ar uzvarētāju – SIA „ASKATS” 2012. gada 
8. novembrī tika noslēgts pakalpojumu līgums 
par tehniskā projekta izstrādi. Līguma summa ir 
Ls 2520,00 bez PVN. 

Projekta ietvaros paredzēts rekonstruēt 2842 m 
garu ceļa posmu ar grants segumu, tajā skaitā izbū-
vēt trīs caurtekas un uzstādīt divas ceļa zīmes un 
divus signālstabiņus ar dzeltenu atstarotāju. Šobrīd 
tiek gatavota dokumentācija iepirkuma procedūras 
nodrošināšanai, lai tiktu izsludināts atklāts kon-
kurss ceļa būvniecības rekonstrukcijas darbu veik-
šanai. 

Projekta īstenošanas laiks paredzēts no 
2012. gada 18. jūlija līdz 2013. gada 31. decembrim. 
Projekta īstenotājs projekta vajadzībām ir saņēmis 
no Lauku atbalsta dienesta Ziemeļkurzemes reģio-
nālās lauksaimniecības pārvaldes avansu 20% no 
publiskā finansējuma.

Projekta īstenošanas rezultātā Laucienes pagas-
ta iedzīvotājiem tiks uzlabota pagasta ceļu infra-
struktūra. 

Projekta vadītājs ir Laucienes pagasta pārvaldes 
vadītājs Pēteris Bekmanis, projektu īsteno Talsu 
novada pašvaldības Laucienes pagasta pārvalde un 
speciālisti no Juridiskās, Finanšu un Attīstības plā-
nošanas nodaļas.

Aija Svarinska,  
Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja

Jaunatnes sporta un atpūtas centra būvniecība 
Balgales pagastā

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Lauku attīs-
tības programmas pasākuma „Pamatpakalpojumi ekonomikai 
un iedzīvotājiem” ietvaros turpinās projekta „Jaunatnes sporta 
un atpūtas centra būvniecība Balgales pagastā”, Nr. 11-08-
L32100  000216 realizācija. 2013. gada 21. janvārī tika noslēgts 
būvdarbu līgums ar iepirkumā uzvarējušo Personu apvienību SIA 
„ECC” un SIA „Inženiertehniskās būves”. Ņemot vērā laika ap-
stākļus, uzņēmums plānojis būvdarbus uzsākt martā, un pilnībā 
pabeigt ēkas būvniecību 179 dienu laikā no būvdarbu uzsākšanas. 
Kopējās būvniecības izmaksas Ls 265361,72 bez PVN. Projekta 
būvuzraudzību nodrošinās SIA „Andri SG”, autoruzraudzību 
veiks būvprojekta izstrādātājs SIA „REMM”.

 Projekta īstenošana būtiski uzlabos brīvā laika pavadīšanas 
iespējas Balgales pagasta iedzīvotājiem. Projekta īstenošana pare-
dzēta līdz 2013. gada 31. oktobris.

Aiva Dimante,  
Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja

Uzņēmējdarbība

Bezmaksas datu 
bāze uzņēmējiem

Februāra vidū Talsu novada pilsētās 
un pagastos darbu sāks uzņēmums „Eco 
Baltia VIDE”, kas radies, apvienojot ie-
dzīvotājiem labi pazīstamo „Kurzemes 
ainava” ar Rīgas un Jūrmalas reģionā 
strādājošajiem vides un atkritumu ap-
saimniekošanas uzņēmumiem „Eko 
Rīga” un „Jūrmalas ATU”. 

Klientiem Talsu novada pilsētās un pa-
gastos joprojām būs pieejami SIA „Kurze-
mes ainava” līdz šim sniegtie pakalpojumi 
– sadzīves un šķiroto atkritumu izvešana, 
būvgružu un lielgabarīta atkritumu ap-
saimniekošana, satiksmes regulēšanas 
līdzekļu uzstādīšana un apkope, smagās 
tehnikas apkalpošana, teritoriju uzkopšana 
un apzaļumošana, kā arī sezonālie pakal-
pojumi. 

Jānis Lediņš, SIA „Eco Baltia VIDE” di-
rektors: „Ņemot vērā SIA „Eko Rīga”, SIA 

„Jūrmalas ATU” un SIA „Kurzemes aina-
va” daudzus gadus krāto pieredzi, jauna 
uzņēmuma „Eco Baltia VIDE” izveide ir 
likumsakarīgs ilgtspējīgas attīstības solis, 
lai, apvienojot kompetences, pilnveidotu 
pakalpojumus un operatīvāk reaģētu uz 
klientu vajadzībām.”

Atbilstoši Komerclikumam, SIA „Eco 
Baltia VIDE” pilnā apmērā pārņems visas 
Līgumā noteiktās SIA „Kurzemes ainava” 
saistības. Pakalpojumu tarifi saglabāsies 
iepriekšējā apmērā, un norēķini par pakal-
pojumiem līdz nākamā rēķina saņemšanai 
vēl veicami SIA „Kurzemes ainava”, atbil-
stoši rēķinā norādītajam. 

Vairāk informācijas pa tālruni 63291876 
vai e-pastu kurzeme@vide.ecobaltia.lv.

Astra Šēnberga, 
„Eko Media” vecākā projektu vadītāja 

Esi gudrs – būsi vesels

„Kurzemes ainava” 
turpina darbu kā 
„Eco Baltia VIDE”

Kas ir Mutes veselības centrs?

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra Talsu 
nodaļa rīko informatīvo semināru  

„2013. gada aktualitātes lauku uzņēmējiem”
21. februārī, plkst. 10.00, Vandzenē, viesnīcā „Rezidence”;
27. februārī, plkst. 10.00, Laucienes pagasta pārvaldē, otrā stāva zālē;
  5. martā,     plkst. 10.00, Valdemārpils bibliotēkā, otrā stāva zālē;
  6. martā,     plkst. 11.00, Dundagā, Dundagas pils zālē.

Semināra tēmas: Pārtikas Veterinārā dienesta aktuālā informācija; Valsts tehniskās 
uzraudzības  aģentūras aktuālā informācija; Valsts augu aizsardzības dienesta aktuālā 
informācija; Nodarbinātības Valsts Aģentūras aktualitātes un iespējas uzņēmējiem; 
Lauksaimniecības zemes iegādes aizdevumi; Apgrozāmo līdzekļu aizdevumi; Mik-
rokredīts; Lauku atbalsta dienesta aktualitātes; Valsts subsīdijas, LEADER iespējas; 
Aktualitātes nodokļos un nodevās; Skaidrās naudas darījumi, IIN nodoklis; Gada ie-
nākuma deklarācijas sagatavošanas kārtība.

Sīkāka informācija un pieteikšanās pie novada konsultantiem: Lita Jēce – 29207673; 
Arturs Paeglis – 29127398; Inga Lēmane – 26131764; Ilze  Šteine – 28717810.

Uzņēmējdarbības konsultante Aiva Einštāle – 28642640, 63291909.

Talsu novada mutes veselības centrs veic Talsu novada iedzīvotāju mu-
tes veselības stāvokļa apzināšanu un uzlabošanu, nodrošina konsultācijas, 
organizē speciālistu apmācību, veic mutes veselības informācijas apkopo-
šanu, sistematizēšanu un izplatīšanu. 

Esiet laipni aicināti Talsu novada mutes veselības centrā, V. Ruģēna 
ielā 4 (Talsu Poliklīnikas 3. stāvā), tālr. 63224163.



5

2013. gada 15. februāris

Novadā

Laucienes pagasts

Stāsta Laucienes pagasta pārvaldes 
vadītājs Pēteris Bekmanis: 

„Kā pārvaldes vadītājs Laucienes pa
gastā sāku strādāt 2009.  gada novembrī, 
bet līdz tam septiņus gadus biju Balgales 
pagasta padomes izpilddirektors.

Pārvaldes Nolikumā noteiktās funk
cijas ir ļoti plašas – ēku īpašumu apsaimniekošana, ielu, laukumu un 
ceļu uzturēšana, zemes un mežu apsaimniekošana, kapsētu uzturēša
na, komunālo pakalpojumu sniegšana (ūdens un kanalizācijas darbības 
nodrošināšana, atkritumu izvešana), rūpes par pagasta kultūru, sportu, 
bibliotekārajiem pakalpojumiem un ļoti daudzi citi jautājumi. Pārvaldes 
vadītājs atbild par visu, kas notiek pagastā, bet lielos lēmumus pieņem 
novada domes deputāti, un pārvaldes vadītājs pilda novada pašvaldības 
izdotos lēmumus un rīkojumus.

Laucienes pagasta pārvaldē strādā pārvaldes vadītājs, vecākā grā
matvede, sekretāre un kasiere. Pārvalde sadarbojas ar Talsu novada so
ciālo dienestu un Talsu novada bāriņtiesu. Pārvaldes telpās darbavietas 
iekārtotas diviem novada sociālajiem darbiniekiem, bāriņtiesas priekš
sēdētāja vietniecei un nekustamā īpašuma speciālistam. Reizi mēnesī ie
dzīvotājus pārvaldē pieņem Lauku konsultāciju biroja lauksaimniecības 
konsultants. Regulāri iedzīvotājus pārvaldē pieņem Valsts policijas un 
pašvaldības policijas pārstāvji.

Uzskaitīšu lielākos veiktos darbus no 2009. gada novembra līdz šim 
brīdim, kā arī plānotos pasākumus. Lai uzlabotu dzeramā ūdens kvalitā
ti, 2011. gadā Laucienes ciemā tika uzstādītas divas ūdens atdzelžošanas 
iekārtas. 2011. gadā pārvalde veica apjomīgu darbu informācijas apko
pošanā, lai sagatavotu Tehniski ekonomisko pamatojumu. Tas ir nepie
ciešams, lai tālāk varētu iesniegt projektu Eiropas Savienības fondam 
ūdenssaimniecības un kanalizācijas sistēmas sakārtošanai. Cerams, ka 
šogad Laucienes ciemā tiks uzbūvētas jaunas notekūdeņu attīrīšanas ie
kārtas un rekonstruēta ūdens un kanalizācijas sistēma. 

Pildot Talsu novada pašvaldības koncepciju, 2012. gadā veikta siltum
saimniecības (katlumāja, siltumtrases un Laucienes centra māju apkure) 
nodošana SIA „Talsu namsaimnieks”. Tāpat arī veikts apjomīgs darbs ar 
namu apsaimniekošanu. 2011. gada rudenī daudzdzīvokļu mājas „Līgas” 
dzīvokļu īpašnieki pirmie pieņēma lēmumu dibināt biedrību un pārņemt 
mājas apsaimniekošanu. 2012. gadā vēl trīs mājas pārņēma apsaimnieko
šanu savā pārziņā, bet piecas mājas apsaimnieko SIA „Talsu namsaimnieks”.

Laucienes pagasta pārvaldes pārziņā pavisam ir 126,49 km ceļi. Ceļu 
apsaimniekošanas darbus (vasaras periodā greiderēšanu un ziemas pe
riodā sniega šķūrēšanu) veic Laucienes pagasta uzņēmējs SIA „Ratnieki 
GS”, kas šīs tiesības ieguva iepirkuma rezultātā. Nepieciešamības gadī
jumā papildus iesaistās arī pagasta pārvaldes komunālās saimniecības 
tehnika un SIA „Laucienes zemes” tehnika.

2013. gadā tiks īstenots EZF atbalstītais projekts „Laucienes pagasta 
autoceļa Meņģi–Okte–Ģīgas rekonstrukcija”, kā ietvaros tiks veikta ceļa 
rekonstrukcija 2,842 km garā posmā. Projekta kopējās izmaksas ir Ls 
58 444,99, tai skaitā pašvaldības finansējuma daļa ir Ls 15 329,83. Projekta 
beigu termiņš ir paredzēts 2013. gada decembris. 

Pašlaik procesā ir EZF projekts „Pļavmuižas saieta nama vienkāršotā re
konstrukcija”, kas tika atbalstīts 2012. gada pavasarī. Projekta finansējums ir 
Ls 9933.38 (bez PVN) un projekta izpildes termiņš ir 2013. gada novembris. 
Projekta ietvaros tiks sakārtots Pļavmuižas saieta nama sanitārais mezgls un 
uzbūvēta kanalizācijas trase ar bioloģisko attīrīšanas iekārtu.

Laucienes pagastam ir arī savs ģerbonis, ko apstiprināja Latvijas 
Valsts prezidente Vaira Vīķe–Freiberga un Heraldikas komisijas priekš
sēdētājs Laimonis Šēnbergs 2004. gada 31. martā. Laucienes pagasta 
ģerbonis ir iestrādāts sporta centra „Lauciene” zāles grīdā, un šogad plā
nots izgatavot piemērota formāta ģerboni, kuru novietot „pagastmājā” 
kā Laucienes pagasta vizītkarti.”

Par sporta dzīvi Sporta centrā „Lauciene” stāsta tā vadītājs 
Normunds Krūze:

„Laucienē sporta centrs tika atklāts un savu darbību uzsāka 
2007. gada 12. janvārī. Sporta centru no tā pastāvēšanas brīža vadu es, 
Normunds Krūze, un divi darbinieki – administratori. Sporta centram 
ir piesaistīta arī sporta bāze, kura atrodas pie Pļavu ezera. Sporta centrs 
darba dienās ir atvērts no plkst. 8.00 līdz 21.00, brīvdienās notiek dau
dzas sacensības dažādos sporta veidos: volejbolā, florbolā, novusā, zolītē 
utt. Rīta stundās Sporta centrs nodrošina skolas sporta stundu norisi, 
bet pēcpusdienās un vakara stundās notiek pulciņi, nodarbības un tre
niņi. Skola dod iespēju fakultatīvajās stundās bērniem nodarboties ar 
sporta aktivitātēm – florbolu, kas tiek regulāri apmeklēts kuplā skaitā. 
Sporta centrā var nodarboties ar fitnesu, jo ir sava trenažieru zāle, velo
trenažieri, solārijs, sauna un viss nepieciešamais aerobikas nodarbībām, 
ko vada trenere Kristīne Petropša no Talsu Fitnesa centra. Aerobikas 
nodarbības notiek trešdienās plkst. 19.00–20.00, florbols  – otrdienās 
plkst. 19.00–21.00, piektdienās – volejbols plkst. 19.00–21.00. Spor ta 
centrs zāli pie dāvā izmantot arī kaimiņu pagastu spor tistiem, ko šobrīd 
izmanto sportisti no Balgales pagasta Dursupes. 

Sporta centrā notiek daudz dažādu turnīru, kas jau kļuvuši par tra

Laucienes pagasta pārvaldes ēka un Nurmes baznīcas smailais 
tornis

dīciju – Sporta centra Jubilejas pasākums, Volejbola Kauss Veterānu 
komandām, Florbola Kauss, Lieldienu Florbola turnīrs, Volejbola kauss 
4x4, Kauss Novusā, Kauss Zolītē, Volejbola Kauss Mix komandām vo
lejbolā, Nakts Turnīrs, Vasaras sezonas atklāšanas un noslēguma sacen
sības, Pļavu kauss pludmales volejbolā, Talsu meistarsacīkstes pludma
les volejbolā un daudzi citi 
pasākumi. 

Jaunums ir Laucienes 
kauss florbolā, kurš tika orga
nizēts pirmo reizi. Turnīram 
pieteicās sešas komandas no 
Mērsraga, Dursupes, Talsiem 
un Laucienes. Turnīrs ir in
teresants, bet galvenās cīņas 
vēl priekšā.

Aizvadītais gads Laucienē sporta jomā bija pasākumiem dažāds. Mēs 
meklējam sporta veidus, kurus vietējie un apkārtējie apmeklē visvairāk. 
Pasākums var būt izdevies tikai tad, ja tiek apmeklēts un dalībnieki lab
prātīgi atgriežas arī uz nākamajiem pasākumiem. Pasākuma organizē
šanā svarīga ir plānošana un laicīga informācijas saņemšana, un šajā 
tehnoloģijas pārpilnajā laikmetā tas ir iespējams, ir tikai jāstrādā!

2013. gadā sporta centrā tiek plānoti daudz un dažādi pasākumi, 
kuri jau kļuvuši par tradīciju. Vasaras periodā vērienīgākie un iecienī
tākie pasākumi ir Pļavu kauss pludmales volejbolā, kurš jau notiek kopš 
2000. gada un ar katru gadu paliek aizvien populārāks, un 20. jūlijā 
Laucienes pagasta Sporta svētki Pļavu ezera sporta bāzē. 

Lielas cerības ir liktas uz sporta bāzes labiekārtošanu, kur tiek plā
nots izbūvēt elektroenerģijas pieslēguma vietu, un futbola laukumu pār
būvēt par pludmales futbola laukumu. Protams, tam visam ir vajadzīgs 
finansējums, bet cerēsim uz atbalstu no Talsu novada pašvaldības. Vēl 
plānota attīstība sporta centra trešā stāva izbūvē, kur būtu lieliska vieta 
sportistu viesnīcai. Vasarā ir jau pieteikušās vairākas sporta skolas uz 
vasaras sporta nometnēm. Plānošanā ir arī domāts par Laucienes sporta 
stadionu, jo šī vieta, gadiem skrienot, prasa atjaunot gan futbola lauku
mu, gan pārējās sporta veidu vietas. 

Aiz katra pasākuma, aiz katra paveikta darba stāv daudz darbīgas 
rokas, tādēļ noteikti gribētu pieminēt savus brīvprātīgos palīgus, kā arī 
pagasta teritorijā esošos uzņēmējus, darbīgos cilvēciņus, kuri atbalsta 
un iegulda lielu darbu sabiedrības labā!”

Laucienē spēlē teātri, dzied, dejo un dzīvu uztur folkloras 
mantojumu 

Laucienes kultūras nama vadītāja Zane Zvirgzdiņa: „Laucienes kul
tūras nams apmeklētājiem un amatiermākslas kolektīvu dalībniekiem 
atvērts vairāk nekā 100 gadus – kopš 1910. gada, kad dibināta pagas
ta bibliotēkas biedrība un radās ideja par pašdarbības nepieciešamību. 
Laucienes kultūras namā tiek atzīmēti gan gadskārtu svētki, gan valstis
kas atceres dienas, gan pašu iedibinātas tradīcijas. 

Kultūras namā darbojas trīs kolektīvi – jauktais koris „Lauciene”, 
senioru deju kolektīvs „Nurme” un folkloras kopa „Trejteka”. Jauktais 
koris darbojas kopš 1915. gada, kad to nodibināja skolotājs Kārlis Veiss. 
Šobrīd kori vada diriģente Agrita Priedniece un neaizvietojama jau 
daudzu gadu garumā ir kormeistare Gunita Pauliņa. Koris piedalās gan 
vietēja mēroga norisēs un pasākumos, gan novada svētkos un Dziesmu 
svētkos.  Tradicionāls un nozīmīgs pasākums korim ir katra februāra 
pirmajā sestdienā notiekošais Talsu novada koru un viesu kolektīvu 
draudzības pasākums „Sadziedam Laucienē”, kas pulcē daudz dalībnie
ku. Kora mēģinājumi notiek ceturtdienās plkst. 18.00–20.30. 

Senioru deju kolektīvs „Nurme” šogad svinēs 45 gadu pastāvēša
nas jubileju. Kolektīvam vairākkārt mainījušies vadītāji, šobrīd to vada 
Agrita Sūniņa. Kolektīvs cauri laikiem saglabājis vēlmi piedalīties nori
sēs, aktīvi iesaistīties kultūras dzīvē. „Nurme” kuplina ne vien pašmāju 
koncertu programmas, bet arī norises kaimiņu pagastos un novados. 
Dejotājiem ilgās pastāvēšanas laikā izveidojusies draudzība arī ar citiem 
kolektīviem. Dejotāju mēģinājumi notiek otrdienās plkst. 18.00–21.00.

Folkloras kopa „Trejteka” Laucienes kultūras namu sāka pieskan
dēt 2006. gada rudenī Vigo Graudiņa vadībā. Kopš 2009. gada kolek
tīvu vada folkloras zinātāja Lija Dunska. Kolektīvs katram pasākumam 
piedod īpašu „garšu” un skanējumu gan pašu mājās, gan viesos, gan 
festivālos un skatēs. Folkloras kopai „Trejteka” īpaši nozīmīgs ir martā 
notiekošais pasākums „Ziņģe Laucienē”, kas šogad norisināsies jau trešo 
gadu. „Ziņģe Laucienē” pulcē tuvas un tālas folkloras kopas, lai sadzie
dātu dziesmas no repertuāra, kas atšķiras no ikdienā pierastā folkloras 
kopu dziesmu klāsta. Mēģinājumi notiek trešdienās plkst. 19.00–21.00.

Vēl bez kolektīviem kultūras namā darbojas arī interešu pulciņi – pen
sionāru klubiņš „Madaras”, kura biedri tiekas katra mēneša trešajā treš
dienā un Bībeles mācības interesentu kopa, kuri tiekas otrdienu vakaros. 

2013. gada svarīgākais mērķis ir veiksmīgi sagatavoties deju kolektī
vu un koru skatei, lai varētu piedalīties XXV Vispārējos latviešu Dzies
mu un XV Deju svētkos Rīgā.” 

Pensionāru klubiņš „Madaras” rullē
Klubiņa dalībniece Rota Tesļuka: „Laucienes pagasta pensionāru 

klubiņš „Madaras” dibināts 2004. gada 4. janvārī. Pirmie dalībnieki ir 
jau aizsaulē aizgājušie Gunārs un Ilga Zēbergi, Ženija Stepiņa, Velta Ro
zenberga un Leons Zvejnieks. Taču, laikam ritot, nāk klāt citi dalībnieki, 
un par vadītāju tika ievēlēta Valentīna Paipala. Mainījās dalībnieki, mai
nījās vadītāji, piecus gadus kolektīvu vadīja Harijs Putniņš. 2012. gada 
1. martā klubiņa vadību pārņēma tās jaunākā dalībniece Rudīte Rein
felde. 

Klubiņa dalībnieki ap sevi ir sapulcinājuši septiņu novadu draugus, 
ar kuriem tiekas kopējos saietos gan ciemos, gan pašu mājās. Katra mē
neša trešajā trešdienā notiek saiets paša kolektīva ietvaros.

Jauktais koris „Lauciene”

(Turpinājums 6. lpp.)

Laucienes pagasts atrodas Talsu novada dienvidaustrumu daļā, 11 km no Talsiem. 
Lauciene ir bijušais muižas centrs, kas līdz 1939. gadam saukta par Nurmuižu. Vārds 
„nurme” lībiski nozīmē „lauki”, „tīrums”, no tā arī cēlies vārds Lauciene.

Savu mājvietu esam atraduši Laucienes kultūras nama Zilajā zālē, 
kur vienmēr tiekam gaidīti. Kultūras nama vadītāja Zane Zvirgzdiņa 
nekad neatsaka, ja ir nepieciešama kāda palīdzība. Kopīgi atzīmējam ju
bilejas, pārrunājam aktuālāko valstī un pasaulē, lemjam par tuvākajiem 
saietu apmeklējumiem pie draugiem. 

Ir izmēģināti spēki projektu iesniegšanā un īstenošanā. 2012. gadā 
Talsu novada fonda izsludinātajā konkursā „Savu vidi veidojam paši” 
piedalījāmies ar projektu „Acis darba izbijās, rokas darba nebijās” un 
šodien Laucienes estrādē ir ierīkots stūrītis, kur uz ērtiem atpūtas so
liem vaļas brīdi var pavadīt ikkatrs.

Laucienē pensionāri rullē un aicina savā pulciņā jaunus dalībniekus!”
Laucienes bibliotēka
„Bibliotēkā kā vadī

tāja strādāju es, Daina 
Bočkore, un bibliotekā
re Agnese Grīnšteine. 
Laucienes bibliotēka 
dibināta 1910. gadā kā 
Nurmuižas biedrības 
bibliotēka.

Bibliotēka piedāvā 
un sniedz dažādus pa
kalpojumus  – grāma
tas, presi, var izmantot 
datorus ar bezmaksas 
interneta pieeju. Biblio
tēku rīta pusē apmeklē grāmatu lasītāji, pēcpusdienā vairāk nāk skolēni, 
kas vēlas darboties pie datoriem. Daļai no viņiem tas ir brīvais laiks, gaidot 
autobusu uz mājām. 

Gada nogalē ar Nurmuižas pils īpašnieku atbalstu tika iegādāti divi 
grāmatu plaukti un paklāji, kas tiek izmantoti, lai no trim bibliotēkas 
telpām vienu iekārtotu bērniem. Telpa papildināta ar sēžamiem pufiem 
un galda spēlēm.

Katru mēnesi regulāri tiek rīkotas tematiskas izstādes, tā februārī 
skatāma mīlas dzejoļu izstāde „Sev mīlestību sirdī paturi”. 

Laucienes pamatskola
Vēsturiski Nurmuižas pamatskola dibināta 1847. gadā, kad uzcelts 

pirmais skolas nams. Skolas dibinātājs ir K. F. Volfs. Kopš 2004. gada par 
Laucienes pamatskolas direktoru strādā Oļegs Solovjovs. 2008. gadā skolu 
renovēja, tika atjaunotas skolas iekštelpas. 2009. gadā, izveidojoties Talsu 
novadam, Laucienes pamatskolai tika pievienota Laucienes pamatskolas 
filiāle „Dursupes pamatskola”, kuras direktors arī ir Oļegs Solovjovs.

Laucienes pamatskolā šobrīd strādā 16 skolotāji un 15 tehniskie 
darbinieki. Skolā mācās 130 skolēni. Skola ir bagāta ar dažādām tra
dīcijām  – Zinību diena, Dzejas dienas, Miķeļdienas tirgus, Mārtiņ
dienas tradicionālā ķekatu diena, Lāčplēša ordeņa kavalieru piemiņas 
pasākums, Valsts svētku pasākums, Ziemassvētku koncerti, labdarības 
koncerti un lielā Ziemassvētku balle, Barikāžu piemiņas pasākums, 
Valentīndienas pasākumi, Popielas konkurss, Lielā sakopšanas talka, 
Lieldienu pasākums skolas pagalmā, kora, ansambļu, tautisko deju ko
lektīvu ikgadējais atskaites koncerts, Mātes dienas pasākums, mācību 
olimpiāžu dalībnieku un viņu vecāku godināšana, Pēdējais zvans, iz
laidums un ik pa pieciem gadiem absolventu un pedagogu salidojums.

Jau vairākus gadus Laucienes pamatskolas skolēni piedalās labdarī
bas akcijā, ar mīļām dāvanām un jauku koncertu Ziemassvētkos sveicot 
Laucienes pansionāta iemītniekus. 2012. gada nogalē tika aizsākta jauna 
tradīcija – skolēni Ziemassvētkos sveica vietējos uzņēmējus un pagasta 
iestādes ar pašu gatavotiem dekoriem, apsveikumu kartiņām un nelielu 
priekšnesumu.

2009. gadā skola uzsāka īstenot divus lielus projektus – ESF projek
tu „Dabaszinības un matemātika” un Eiropas Savienības Mūžizglītības 
programmas sektoriālās apakšprogrammas Comenius divpusējās part
nerības projektu, kuru īstenošana beidzās 2011. gada nogalē. Skolas va
dība aktīvi seko līdzi jaunumiem par iespējām pieteikties projektu kon
kursos. Ņemot vērā uzkrāto pieredzi, tiek rakstīti projektu pieteikumi, 
jo skolas kolektīvs spēj tos īstenot. 2012. gadā, sadarbībā ar Laucienes 
pagasta pārvaldi, pie Laucienes pamatskolas šosejas malā uzstādīta gā
jēju un ceļa drošības barjera, radot drošību skolēniem.

2013. gadā skolas kolektīvam veicami pasākumi, kas saistīti ar skolas 
akreditāciju. Skolai ir izstrādāts Attīstības plāns turpmākajiem pieciem 
gadiem. Laucienes pamatskolas kolektīvs ar nepacietību gaida skolas 
siltināšanas darbu uzsākšanu 2013. gadā, pēc kuriem mainīsies skolas 
ārējais izskats. Pamatskolas modernās iekštelpas un atjaunotā fasāde 
skolēniem un darbiniekiem radīs mājīguma un sakārtotas vides atmos
fēru, lai ikvienam būtu vēlme iegriezties Laucienes pamatskolā.

Laucienes brīvā laika pavadīšanas centrs ir viena no jaunāka-
jām pagasta pārvaldes struktūrvienībām, kuru vada Ina Jurkeviča:

„Aizritējuši divi spraigi darba gadi. Centrā darbojas gan rokdarbu 
pulciņš, vadītāja Zane Ziemele, gan kokapstrādes pulciņš, vadītājs San
dis Mellenbergs. Viņu vadībā tapuši vairāki skaisti darbi. Pulciņu darbā 
aktīvāko dalību ņem skolas vecuma bērni, kuru veidotie darbiņi priecē 
interesentus ne tikai izstādēs, bet arī telpu noformējumā. Ikdienā durvis 
vienmēr atvērtas galda spēļu cienītājiem. Spēles iegādātas par projekta 
līdzekļiem. Mums liels prieks par aktīvo nūjotāju grupu, kura enerģis
kās vadītājas Valentīnas Paipalas vadībā divas reizes nedēļā veic vairāku 
kilometru garu pastaigu. Pagasta iedzīvotāji labprāt iesaistās radošajās 
darbnīcās, kurās prasmes apguvām dekupāžā, sveču liešanā, ziedu pie
spraužu pagatavošanā, u.c. 

Liels darbs tiek ieguldīts rīkojot un vadot vasaras atpūtas nometnes. 
Iepriekšējā gadā divās nometnēs atpūtās vairāk kā 70 skolēni vecumā 
no 7 līdz 18 gadiem.” 

Laucienes pirmsskolas izglītības iestāde „Bitīte”
Vadītāja Ivika Zēberga: „Bērnudārzu vēsture šajā pagastā aizsākās 

jau 1949. gadā. Šobrīd atrodamies ēkā, kas atklāta 1986. gada 1.  de
cembrī. Pirms dažiem gadiem ēka ir nosiltināta, daļā iekštelpu veikts 
remonts. Šobrīd audzēkņu skaits ir samazinājies līdz 56, līdz ar to dar
bojās tikai trīs grupas. Uzņemam audzēkņus no 1,5–7 gadiem.



6

2013. gada 15. februāris

(Turpinājums no 5. lpp.) 

Novadā

Iestādes audzēkņi tiek nodrošināti ar logopēda pakalpojumiem. 
Mūsu paspārnē atrodas arī Bērnu rotaļu un attīstības centrs „Mārīte”, 
vadītāja Mārīte Zvirgzdiņa. Centrs ir lieliska iespēja jaunajām māmi
ņām atstāt bērnus uz dažām stundām. Līdz ar to tiek veiksmīgi atrisi
nāts adaptācijas process bērnam, uzsākot gaitas pirmsskolas izglītības 
iestādē.

Iestādē tiek svinēti gadskārtu ieražu svētki – Metenis, Lieldienas, 
Mārtiņi, Ziemassvētki u.c. Drošības nedēļas pasākumos pie mums cie
mojās Valsts policija, ugunsdzēsēji, kuri iepazīstina audzēkņus ar drošī
bu un, protams, ar savu īpašo tehniku.

Iestādē mācību gada ietvaros tiek rīkotas trīs līdz četras Bērnu ra
došo darbu izstādes. Tiek rīkoti tematiskie jautrie brīži un pasākumi 
sadarbībā ar Laucienes bibliotēku, Talsu novada muzeju un Mutes vese
lības centru. Par jauku tradīciju ir kļuvis solistu koncerts pavasarī, teātra 
dienas ziemā, Lāčplēša diena rudenī un Sporta svētki vasaras sākumā. 

Vasaras periodā iestādē darbosies dežūrgrupa, kura strādās pēc no
teikta tematiska plāna, kas bērnus aizvedīs jautros, izzinošos piedzīvo
jumos.” 

Pansionāts „Lauciene” 
 Stāsta pansionāta direktors Andis Kukītis: „Pansionāts „Lauciene” 

ir Talsu novada pašvaldības iestāde, kuras galvenais uzdevums ir pan
sionāta iemītnieku (vecuma pensionāru, I un II grupas invalīdu) soci
ālā aprūpe. Tas dibināts 1989. gada decembrī. Šobrīd pansionātā strādā 
90 darbinieki, un dzīvo 167 iemītnieki. 

Vienu reizi mēnesī ar koncertu, svinībām, nelielu mielastu un dā
vaniņām pansionātā tiek godināti jubilāri. Regulāri apmeklējam Talsu 
Kristīgās skolas un Talsu invalīdu biedrības pasākumus. 

Pansionātā regulāri notiek sporta dienas – ar galda spēlēm, spēlēm 
ar bumbu un zolīti. Pansionāta klienti veiksmīgi startē sporta sacensībās 
(dambrete, novuss, makšķerēšana), kurās tiek iegūtas godalgotas vietas. 
Pansionāta iemītnieki apmeklē citu pansionātu sadraudzības, sporta un 
kultūras pasākumus. Tiek rīkotas ekskursijas, dažādi izbraukumi (ogot, 
makšķerēt, sēņot, vasarā uz jūru), kā arī uz Latvijas ievērojamākām vie
tām, muzejiem, izstādēm.

2012. gadā piedalījāmies Latvijas Pašvaldību sociālās aprūpes insti
tūciju apvienības (LPSAIA) sporta spēlēs, Eiropas gada aktīvai nove
cošanai un paaudžu solidaritātei aktivitātes „Aktīva un veselīga dzīves
veida sekmēšanā” ietvaros. Tiek apmeklētas teātra izrādes un koncerti 
ārpus pansionāta. Pie mums ir notikuši koncerti ar viesmāksliniekiem – 
duets „Sandra” un Žoržs Siksna. 

2013. gadā plānojam meklēt iespējas, lai uzlabotu iemītnieku piln
vērtīgu aprūpi, iegādātos jaunu datorprogrammu, lai atvieglotu darbi
nieku ikdienas darbu, un rast iespēju palielināt darbinieku samaksu. 

Pļavmuižas saieta nams
Saieta nama vadītāja Dina Bērziņa: „1989. gadā darbu uzsāka 

jaundibinātais Pļavu tautas nams Laucienes pagasta Pļavu ciema cen
trā. 2003. gadā tika likvidēta Pļavu sākumskola mazciemā Pļavmuiža 
(2 km attālumā no Pļavu ciema) un ēkas labajā spārnā ievietoja Pļavu 
bibliotēku. 2004. gadā uz pārējo ēkas daļu pārcēla Pļavu tautas namu. 
2007. gadā Pļavu tautas nams tika pārveidots par informācijas centru 
„Pļavmuiža” ar pieaugušo izglītības un brīvā laika pavadīšanas funkci
jām. 2010. gadā, izveidojoties Talsu novadam un veicot reorganizācijas, 
informācijas centrs „Pļavmuiža” kļuva par Pļavmuižas saieta namu. 

Pļavmuižas saieta namu no 1989. gada (ar nelieliem pārtrauku
miem) vada Dina Bērziņa. Par siltumu un tīrību Pļavu muižā rūpējas 
divi tehniskie darbinieki: kurinātājs un apkopēja. Ēkas siltumu nodro
šina 10 malkas apkures krāsnis. Ļoti nepieciešams patstāvīgs sētnieks ar 
dārznieka pienākumiem, jo līdz 2012. gada novembrim jau neregulāri 
šos pienākumus veica bezdarbnieki. 

2012./2013. gada sezonā saieta namā darbojas seši amatiermākslas 
kolektīvi un in
terešu grupas, 
apvienojot 71 
dalībnieku – 
lietišķās māks
las kolektīvs 
„Pīne” (vadītāja 
Velta Briede), 
puķu draugu 
klubs „Pojenes” 
(vadītāja Benita 
Šuršina), gal
da spēļu klubs 
(vadītājs Ingus 
Bērziņš), vin
grošanas grupa 

(vadītāja Iveta Ak
meņlauka), māks
las studija (vadītāja 
Lolita Bētiņa) un 
deju grupa „Dejas 
sirdij” (vadītāja 
Līga Freipiča). No 
pašvaldības tiek 
algots mākslas stu
dijas vadītāja.

Tradicionālie 
pasākumi Pļav
muižā ir daudzi, kā 
1991. gada barikā
žu aizstāvju atceres 
diena janvārī, Te
ātra vakars martā, 
Pļavu muižas diena maijā, Ielīgošana jūnijā, Dzejas dienas septembrī, 
Valsts svētku pasākums novembrī, Ziemassvētku egles iedegšana de
cembrī, pulciņu jubilejas, kino seansi, meistarklases, izstādes. 

9. martā uz sa
viem 15 pastāvē
šanas gadiem at
skatīsies lietišķās 
mākslas kolektīvs 
„Pīne”, kopā ai
cinot bijušos da
lībniekus, pēdē
jos gados iegūtos 
drau gus no kai
miņu pagastiem 
un novadiem. Tiks 
atklāta ikgadējā 
sezonas noslēgu
ma izstāde.

P ļ av mu i ž as 
saieta nams sa

viesīgiem pasākumiem piedāvā nodarbību telpu (līdz 35 cilvēkiem) un 
zāli (līdz 80 cilvēkiem). Ir bezvadu internets, silts ūdens, tualetes telpās, 
duša un virtuve ar malkas plīti. 

EZF pasākuma „Teritoriju attīstības stratēģiju īstenošana” aktivi
tātes „Ciematu, kuros veic zivsaimniecības darbības, atjaunošana un 
attīstīšana” ietvaros tiek realizēts projekts „Pļavmuižas saieta nama 
vienkāršotā rekonstrukcija”. Projekta īstenošanas laiks ir no 2011. gada 
28. novembra līdz 2013. gada 30. novembrim. Projekta izmaksas sastāda 
Ls 9933,38 (bez PVN) un darbus veic SIA „Vīgantes”. Projekta mērķis ir 
paplašināt Pļavmuižas saieta nama piedāvāto un plānoto pakalpojumu 
un iespēju klāstu, radīt apmeklētājiem sakārtotu un estētisku iekšējo un 
ārējo vidi. Projekta ietvaros tiks veikti ārējās kanalizācijas darbi 72 m 
apjomā, uzstādīta attīrīšanas iekārta, ūdensvada un kanalizācijas pieva
du izveide saieta nama telpā, kurā ierīkos dušu un tualeti. Īstenojot šo 
projektu, Pļavmuižas saieta nams piedāvās jaunus maksas pakalpojumu 
veidus – dušas izmantošana un nakšņošana telpās un teltīs.”

Pļavu bibliotēka
Pļavu bibliotēka dibināta 1947. gadā. No 2003. gada bibliotēka atro

das  Pļavu muižā,  vienā ēkā ar Pļavmuižas saieta namu. No 1975. gada 
bibliotēku vada Benita Šuršina. 

Bibliotēka lietotājiem ir pieejama piecas reizes nedēļā – darba die
nās. 2012. gadā bibliotēku apmeklēja 141 lasītājs. No bibliotēkas lieto
tājiem gandrīz puse ir dažādu mācību iestāžu audzēkņi, bet pārējie ir 
strādājošie, pensionāri un mājsaimnieces. 

Lai veicinātu bērnu grāmatu lasīšanu, jau devīto gadu bibliotēkas 
vadītāja raksta 
pieteikumu lasī
šanas veicināša
nas  programmā
„Bērnu un jau
niešu žūrija 2012”. 
Bibliotēkas pie
teikums guva at
balstu, un puse 
no vajadzīgajām 
grāmatām tika no 
pirktas par bib
liotēkas budžeta 
līdzekļiem, bet 
otra puse tika sa
ņemta ar labdarī
bas projekta „Sir
sniņa prasa, lai 
bērniņš lasa” pa
līdzību. Vadītāja Benita Šuršina stāsta: „Ar lielu prieku darbojamies ar Bēr
nu žūrijas dalībniekiem, jo viņi parasti ir atsaucīgi un zinātkāri bērni. 
Pasākumos galvenokārt piedalās skolēni no pirmās līdz septītajai klasei, 
un arī pirmskolas vecuma bērni – nākamie Bērnu žūrijas dalībnieki.

 Jaunāko klašu skolēnu un pirmskolas bērnu istabai tika iegādātas 
jaunas mēbeles: grāmatu plaukts, kumode, rotaļlietu plaukts. Beidzot 
šo telpu varējām atbrīvot no vecajiem plauktiem un novecojušām grā
matu kastēm. Telpu pārkārtojām, lai būtu rotaļlietu stūrītis mazajiem 
bērniem. Ir atbilstošs grāmatu fonds un arī darba galds jaunāko klašu 
skolēniem. Mazajiem bērniem šī istaba ļoti patīk. Ļoti cītīgi pārskatīju 
grāmatu fondu un norakstījām visas sen nelasītās, saplēstās un noveco
jušās grāmatas. Mazo bērnu fonds papildināts ar daudzām krāsainām 
un interesantām grāmatām. 

Jau pagājis gads kopš jauniešiem pašiem ir sava telpa ar datoriem, ar 
viņiem interesējošām grāmatām un žurnāliem. Šo telpu bieži izmanto 
zēni, jo piektdienas vakaros starp tenisa un novusa spēlēm jaunieši ie
griežas bibliotēkā, lai izmantotu datorus un lasītu jaunākos žurnālus. 
Grāmatas gan jaunieši lasa vienīgi tāpēc, ka skolā latviešu valodas skolo
tāja liek to darīt. Ja nevēlas nesekmīgu atzīmi, tad vismaz kāda grāmata 
ir jāizlasa. Jāsaka paldies skolotājai, jo mums, bibliotēkā, vēl nav izdevies 
zēnus ieinteresēt izlasīt kādu grāmatu. Varbūt bibliotēkā nav tieši vi
ņiem vajadzīgo grāmatu.

Bibliotēkas nedēļas pasākumā „Grāmata, ziedi un dziesma” ar dzies
mām klausītājus iepriecināja Ķūļciema BLPC ansamblis „Zvārgulītes” 
un savus dzejoļus lasīja Maija Brizone, Līga Libeka, Rota Tesļuka, Zane 
Zvirgzdiņa. Puķu draugu kopas dalībnieču Ausmas Frēlihas, Veltas 
Briedes, Irēnas Briedes un Benitas Šuršinas veidotās ziedu kompozīcijas 
radīja pavasara noskaņu.

2012. gadā ir notikušas 12 grāmatu izstādes veltītas sešiem latvie
šu rakstniekiem, dzejniekiem un komponistiem viņu dzīves jubilejās, 
tematiskās izstādes veltītas gadskārtu ieražām un valsts svētkiem. Tika 
papildināti tematiskie pasākumi ar šādām izstādēm – „Drosmīgās pe
les”, „Pļavu bibliotēka toreiz un tagad”, „Dzejniece un rakstniece Maija 
Laukmane”. Organizējam B. Šuršinas darināto lakatu izstādi Talsu no
vada Strazdes, Virbu, Īves, Sabiles, Ausekļa, Rojas novada un Kaltenes 
bibliotēkās.”

Ausekļu bibliotēka 
Ausekļu bibliotēka dibināta 1989. gadā. Tā atrodas pansionāta „Lau

ciene” telpās. Bibliotēkas vadītāja ir Daina Bočkore, bet par bibliotekāri 
strādā Raisa Safonova uz 0,85 slodzi. 

2012. gadā bibliotēkā bija 134 lasītāji, pārsvarā tie ir pansionāta 
„Lauciene” iemītnieki. Regulāri tiek sagatavotas izstādes rakstnieku ju
bilejās un pansionāta iemītnieku rokdarbu izstāde.

2012. gadā bibliotekāram bija tikai 0,35 slodze, bet tagad ir būtiski 
palielinājies grāmatu un citu izdevumu izsniegums, kā arī apmeklējums. 

2013. gadā plānots organizēt dažādus pasākumus lasītājiem, ņemot 
vērā viņu vēlmes. Šā gada sākumā tika izremontēta viena bibliotēkas 
telpa.

Nariņciema baptistu baznīca
Draudzes locekle Rota Tes

ļuka stāsta: „Laucienes pagasta 
Pļavu ciema vidū torni pāri citām 
ēkām rāda Nariņciema baptistu 
baznīca. Draudze dibināta tālajā 
1928. gadā. Pirmais sludinātājs 
bija Mārtiņš Avotiņš. Savam pir
majam saieta namam tā būvēša
nai līdzekļus gādāja viss ciems un 
apkārtējie saimnieki. Mainoties 
laikiem un varām, mainījās drau
dzes locekļu skaits, bet aktīvākie 
palika nesatricināmi un lūgšanu 
nams savu statusu nezaudēja. 
Kociņu ģimene no „Strīķiem” 
bija tā, kas uz saviem pleciem 
iznesa visu smagumu un 1996. 
gadā lūgšanu nams tika rekons
truēts un piebūvēts tornis  – tā 
iegūstot baznīcas statusu. Drau
dzē jau daudzus gadus aktīvi dar
bojas Rihards un Anna Kociņi, 
kuru darbība un padomi nav novērtējami pasaulīgā izpratnē. 

Puķu draugu klubs „Pojenes”

Deju grupa „Dejas sirdij”

Draudzē ir vairāk nekā 30 dalībnieku. Dievkalpojumus vada sludi
nātājs Jānis Sudmalis, norisi kuplina māsu un jauniešu ansambļu dzie
dājumi un dzejas lasījumi. 

Katru gadu tiek rīkotas nometnes svētdienas skolas bērniem, pul
cinot kopā bērnus no Dursupes, Vandzenes un Laucienes. Interesants 
pasākums notiek jūnija pirmajā svētdienā senioriem, kuru vada drau
dzes jaunieši. Nometne pie jūras Ģipkā jau ir ilggadējs pasākums kopā 
ar draugiem no Ģipkas un Cīruļu draudzēm. 

Dievkalpojumi notiek mēneša pirmajās trīs svētdienās, trešajā svētdie
nā ir jauniešu dievkalpojums. Mēneša ceturtajā svētdienā pulcējas māsas 
uz Bībeles studijām. Viena no māsām, papildinot studijas teoloģijā, vada 
grupu arī Laucienē, kura darbojas Laucienes kultūras nama paspārnē.

Ir labi, ja cilvēki spēj saprast, ka materiālo vērtību lielums nav pielī
dzināms garīgajām atziņām, to vērtībai un lielumam.”

Sveiciens no Nurmes draudzes jūsmājās!
Pašā Laucienes centrā atrodas skaistā Nurmes jeb Nurmuižas lu

terāņu baznīca ar 47 metrus augsto, smailo baznīcas torni (1594. g.). 
Par baznīcas darbību stāsta mācītāja pienākumu izpildītājs Valdis Ilju
hins, kurš Nurmes evaņģēliski luteriskajā draudzē kalpo no 2012. gada 
18. novembra: 

„Mainoties mācītājiem, mainījās arī dievkalpojumu laiki. Tagad 
uz dievkalpojumiem pulcējamies katru svētdienu plkst. 10.00 no rīta. 
Prieks par to, ka mūsu svētdienas skolai pievienojas arvien jauni bērni, 
kā arī ir izveidojies neliels jauniešu pulciņš.

Adventa laikā katrā dievkalpojumā piedalījās dažādi kori un ansam
bļi – Laucienes un Talsu kori, Talsu senioru koris, kā arī Talsu luterāņu 
draudzes slavēšanas grupa. Ziemassvētkos muzicēja mūsu pašu drau
dzes svētdienas skolas bērni un jaunieši. Arī Vecgada vakarā svinējām 
dievkalpojumu, kas nu ir izveidojies par tradīciju.

Ar nožēlu gan jāpiebilst, ka mūsu baznīcā ir diezgan vēsi, tādēļ pagai
dām pulcējamies baznīcas sakristejā. Šī gada laikā centīsimies sakārtot 
dievnama apsildīšanas jautājumu. Tāpat baznīcā norit ērģeļu remontdarbi.

Par tradīciju Nurmes baznīcā ir kļuvuši „GARAmūzikas” koncerti. Gai
dāms, ka arī šovasar noritēs Aleksandra Poļakova organizētais un vadītais 
„GARAmūzikas” koncerts. Par datumu un laiku informācija vēl sekos.

Draudzē ir arī izsludināta iesvētes mācība, kuras pirmā nodarbība 
notiks 28. februārī – katru ceturtdienu plkst. 19.00. Iesvētes dievkalpo
jums notiks Vasarsvētkos – 19. maijā.

Ja ir kādi jautājumi vai vajadzīga palīdzība, laipni aicniāti griezties 
pie evaņģēlista Valda Iljuhina, tālr. 29171129. 

Pateicība par ziedojumiem, kurus saņemam! Lai Dievs jūs svētī!”
Lauksaimniecības biedrība „Latvānis”
Lauksaimniecības biedrība „Lauciene” dibināta 1992. gadā, bet, lai

kiem mainoties, tā zaudēja aktivitāti un 2005. gadā uz biedrības bāzes 
tiek dibināts „Latvānis”. Par tā vadītāju tika ievēlēta Daina Krastiņa. Ta
gad „Latvānis” jau iesaistījies Talsu nevalstiskajās organizācijās. Biedrī
ba aktīvi darbojas sava pagasta un novada ietvaros, piedaloties pasāku
mos gan pašu mājās, gan novada mērogā.

Biedrības pārstāve Rota Tesļuka informē, ka katru gadu augusta – 
septembra mēnešos apbalvošanai tiek apzināti un izvirzīti pagasta la
bākie zemnieki un uzņēmēji. Pagasta ietvaros tiek izvirzītas dažādas 
nominācijas – labākais lopkopībā, dārzniecībā, graudkopībā, uzņēmēj
darbībā, labākais daiļdārzs un individuālais uzņēmums. 

„Latvāņa” dalībnieki uzņēmušies rūpi par 1949. gadā izsūtītajiem, 
kuri no vairāk kā 300 palikuši vien ap 15. Šogad otro gadu pēc kārtas – 
atceres dienā, 25. martā, sadarbībā ar Laucienes pamatskolu, ikviens 
tiek aicināts apmeklēt pasākumu „Baigo gadu pieminot”.

„Vasarās biedrības pārstāvji dodas ekskursijās ar noteiktu mērķi – ie
pazīties ar citu novadu nevalstisko organizāciju darbību un apskatīties, 
kā citur saimnieko zemnieki, lai par redzēto pastāstītu savējiem. Pie
dalāmies dažādos projektu konkursos, pagaidām bez panākumiem, bet 
sveci zem pūra neturam un dūšu nezaudējam, gan veiksies arī mums. 
Mums ir cieša draudzība ar Laucienes pensionāru klubu „Madaras” un 
Balgales senioru deju kopu „Sarma”, ar kuriem kopā pavadām atpūtas 
brīžus. Esam optimisti un savā darbībā cenšamies ar smaidu pieiet kat
ram darbam, ko darām”, tā Rota Tesļuka.

Laucienes pagastā ir daudzi apskates objekti un vietas, un ne-
trūkst darbīgi uzņēmēji un ražotāji

Izbraucot cauri Laucienei, ceļa kreisajā pusē atrodas 16. gadsimta 
otrajā pusē būvētā ordeņa saimniecības Nurmuižas pils, kura šobrīd tiek 
atjaunota, un apkārtējo vidi sakārto SIA „Nurmuižas pils”. 

Laucienes pagasts ir viens no tiem trim pagastiem, kura teritoriju 
skar Talsu pauguraines dabas parks un kurā ir NATURA 2000 terito
rija. „Eiropas birzs” ir Eiropas Savienības dalībvalstu pārstāvošs koku 
stādījums, kas kopā veido dabas parku – veltījumu Eiropas vienotībai. 

Pagasta teritorijā ikvienam interesantam tiek ieteikts apmeklēt dau
dzas skaistas vietas: Talsu mācītāja K. Amendas, slavenā komponista 
L.  Bēthovena laikabiedra, atdusas vietas apkārtni pie Mācītājmuižas. 
Mežītes pilskalns ir vizuāli viens no skaistākajiem Kurzemes pilskalniem, 
kuru ieteicams aplūkot ikvienam, kurš interesējas par Latvijas senatni. 
Odres Velna akmens ir viens no populārākajiem pēdakmeņiem Latvijā, 
kas atrodas Talsu – Slokas šosejas kreisajā pusē, ap 50 m no šosejas. 

Meža pētīšanas stacijas mācību centrs „Mežmāja” piedāvā jaukas 
telpas viesībām un konferencēm (ir arī viesnīca). Biškopju Dzintras un 
Jāņa Indriksonu piedāvātā medus un ziedputekšņu klāsts ir bagātīgs un 
iecienīts. Produkcijas etiķeti rotā uz
raksts „Ievākts Latvijā”. Selekcionāra un 
vīndara Vara Baņģiera Dienliliju dārzā 
jūlijā un augustā var apskatīt Austru
meiropā lielāko, galvenokārt, Latvijā 
selekcionēto dienliliju kolekciju. Dārzā 
zied vairāk nekā 1000 šķirnes. Dien
liliju dārzā var ne tikai priecāties par 
puķēm, bet arī degustēt līdz piecpad
smit dažādus, no Latvijas augļiem, 
ogām un ziediem gatavotus mājas 
vīnus. Arī Ilvijas un Viļņa Neilandu 
lauku mājā „Vijas” ir skaists daiļdārzs 
un lauku sēta. 

Saimniecībā „Kalnzemnieki” saimniece Mudīte Siliņa stāsta un rāda, 
kā pašu audzētu aitu vilna pārtop krāšņās segās, un piedāvā aitu un ga
tavo tekstilizstrādājumu apskati. Zemnieku saimniecība „Kalndruvas 
A” nodarbojas ar putnkopību. Tās saimnieks Uldis Ansons piedāvā 
ekoloģiski tīru olu produkciju. SIA „Amberbloom” ražo dažāda veida 
dabīgus žāvētu krūmcidoniju produktus, kas piemēroti gan gala patē
rētājam, gan arī kā izejviela pārtikas rūpniecības uzņēmumiem, kā arī 
svaigu dabīgu sīrupu. 

Laucienes pagastā atrodas Latvijas lielākā kokzāģētava SIA „Vika 
Wood”, kokskaidu granulu rūpnīca SIA „SBE Latvia LTD”, valsts nozī
mes grants atradne „Kurzeme”, kuru apsaimnieko SIA „RUDUS”, SIA 
„Laucienes zemes” un daudzas citas lauksaimniecības nozares saimnie
cības, SIA „Ratnieki GS”, zivju pārstrādes cehs „Taimiņš” un daudzi citi 
uzņēmēji un individuālie komersanti.

Laucienes pagasts ir bagāts ar darbīgiem un izdomas bagātiem cilvē
kiem, kas ir novada lielākā vērtība!

Marta BumbieraLietišķās mākslas kolektīvs „Pīne”

Novada dzejnieces un ansambļa „Zvārgulītes” da-
lībnieces pasākumā „Grāmata, ziedi un dziesmas”

Nariņciema baptistu baznīca

Biškopju Dzintras un Jāņa 
Indriksonu gardie medus 
produkti



7

2013. gada 15. februāris

Starptautiskā sadarbība Sports

No 28. līdz 31. janvārim, Talsu novada pašvaldībā vie-
sojās sadarbības partneru delegācija no Lejres (Dānija) 
pašvaldības. Šoreiz viesu ierašanās iemesls bija viedokļu 
saskaņošana par turpmāko divu gadu iespējamo sadarbī-
bas projektu idejām, akcentējot sporta un kultūras nozares. 

Kultūras nozarē īpaša uzmanība tika vērsta sadarbībai ar 
mūzikas skolām. Tādejādi vizītē ieradās Lejres pašvaldības 
starptautiskā foruma pārstāvji sadarbībai ar Talsu novadu 
Latvijā – Eriks Mikkelsens, Lisbet Kristiansena un Ole Ro, 
kā arī Lejres sporta klubu pārstāvis Jens P. Andersens, un 
mūzikas skolu vadītāji – Sonja Mie Sorensena un Stefans 
Moulvads. 

Vizītes laikā viesi tikās ar pašvaldības vadību, sporta, iz-
glītības un kultūras nozares speciālistiem, apmeklēja Talsu 
novada sporta skolu un Talsu sporta namu, sporta klubus, 
Talsu novada sporta centrus un sporta zāles, lai klātienē vē-
rotu treniņu nodarbības dažādos sporta veidos. 

Viesi bija pārsteigti par daudzveidīgo sporta veidu pie-
dāvājumu. Dānijā pašvaldību finansējums sportam un 
kultūrai ir pavisam neliels, tur iedzīvotājiem šāda veida 
aktivitātes nodrošina klubi un biedrības. Dānijā sporta un 
kultūras aktivitātes tiek uzskatītas par brīvā laika pavadīša-
nas iespējām, tāpēc amatieru līmenī iedzīvotāji ar to nodar-
bojas vairāk prieka pēc, nevis tik profesionāli kā pie mums, 
izņemot, protams, profesionālās komandas un kolektīvus. 
Ciemiņus pārsteidza arī skolēnu disciplīna, klausoties tre-
nera vai pedagoga stāstījumā un milzīgā atbildība treniņu 
vai nodarbību laikā. Ja pie mums mūzikas skolā nodarbības 
ir teju katru dienu, tad tur tās ir reizi nedēļā tikai 20 minūšu 
garumā. 

Vizītes sākumā viesi tika iepazīstināti ar sporta dzīves 
norisēm Talsu novadā, bet pirmdienas vakarpusē apmeklē-
ja Laucienes sporta centru, kur tos pārsteidza sporta centra 
vadītāja Normunda Krūzes entuziasms un enerģija, ar kādu 
tiek rīkoti dažādi sporta pasākumi. Viesi īpaši uzteica Nor-
munda iniciatīvu sporta bāzes izveidē un labiekārtošanā pie 
Pļavmuižas ezera, kas pamatā ir pašu sportistu un interesen-
tu brīvprātīgais roku darbs. 

Otrā vizītes diena pagāja strādājot pie sadarbības plāna 

izstrādes kopā ar Kultūras nodaļas, Sporta nodaļas, Sporta 
skolas, Izglītības pārvaldes, Bērnu jauniešu centra, Sabied-
risko attiecību nodaļas speciālistiem un pašvaldības vadības 
pārstāvjiem. Pēcpusdienā viesi devās uz Talsu ledus halli, kur 
tika apgūta kērlinga spēle, Talsu sporta halli un Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta zāli, kur vēroja treniņu florbolā A. Raitu-
ma un M. Maķevica vadībā.

30. janvārī delegācijas pārstāvji kopā ar sporta skolas 
direktoru Kasparu Sakniņu, neskatoties uz nelabvēlīgajiem 
laika apstākļiem, devās slēpot un ievingrināja roku biatlonā, 
kas izvērtās par ekstrēmu piedzīvojumu. Pēcpusdienā viesi 
pabija Talsu Mūzikas skolā, kur skolas talantīgie audzēkņi 
sniedza brīnišķīgu koncertu K. F. Amendas koncertzālē. Arī 
Bērnu un jauniešu centra apmeklējums izvērtās par neaiz-
mirstamu piedzīvojumu, kur vienā ēkā sadzīvo tik daudz 
dažādu mākslu. Sirsnīga tikšanās izveidojās Baibas Veisma-
nes-Rezongas vadītajā Pastendes „Dziesmu skolā”, kur mazie 
dziedātāji parādīja kā uzburt krāsainu skaņu pasauli.

Vizītes noslēgumā viesi apmeklēja Valdemārpili, kur ie-
pazinās ar Valdemārpils vidusskolas mācību programmu 
un skolēnu iespējām saturīgi pavadīt brīvo laiku, ar interesi 
apskatīja Igurda Baņķa meistardarbnīcu, kur kokapstrādes 
amata noslēpumus šobrīd apgūst ap 40 topošie zeļļi, kā arī 
novērtēja audzēkņu darbus un talantu Valdemārpils mūzikas 
un mākslas skolā. Pēc tam viesi apmeklēja Sabili, kur iepazi-
nās ar Sabiles mūzikas un mākslas skolas darbību, un pieda-
lījās tenisa nodarbībās Sabiles sporta centrā. 

Vizītes noslēgumā Lejres delegācijas pārstāvji kopā 
ar Talsu novada pašvaldības izpilddirektoru Normundu 
Tropiņu un Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāju Ingu 
Priedi apkopoja vizītes laikā radušās idejas un priekšliku-
mus 2013.–2015. gadam, nonākot pie konkrētām kopīgas 
sadarbības aktivitātēm. Proti, Dānijas partneri aicina š. g. 
vasarā mūsu sportistus piedalīties treniņnometnēs Lejres 
pašvaldībā. Paredzams, ka pludmales volejbolisti uz Lejri 
dosies no 1. līdz 8. jūlijam, bet uz Futbola skolu no 29. jūli-
ja līdz 2. augustam dosies 13 Talsu sporta skolas audzēkņi, 
vecumā no 12 līdz 14 gadiem. Savukārt no 5. augusta ne-
dēļu Lejrē pavadīs florbola kluba „Talsi” jaunie florbolisti, 
vecumā no 10 līdz 14 gadiem, kur mūsu treneri dalīsies 
pieredzes apmaiņā ar Lejres treneriem florbola specifikā, 
apmācot jaunos sportistus un sarīkojot draudzības turnīru. 

Arī talsenieki ir gatavi uzņemt ciemiņus, un ir izteikuši 
piedāvājumu Lejres florbola komandai piedalīties nometnē 
Talsos, kur ar jaunajiem florbolistiem nodarbosies Zviedri-
jas treneri, bet pludmales volejbolisti 8. jūlijā ir laipni gaidīti 
sporta nometnē Mazirbē.

Jāpiebilst, ka arī pieci līdz desmit tautisko deju dejotā-
ji vecumā no 12–17 gadiem ir gaidīti Lejres deju skolā no 
1. līdz 8. jūlijam. Šogad plānota arī Talsu Galvenās bibliotē-
kas darbinieku vizīte Lejrē.

Runājot par tālākiem nākotnes nodomiem, abas puses 
vienojās, ka 2014. gadā Talsos varētu notikt Lejres dienas, 
bet 2015. gadā – Talsu dienas Lejrē.

Inga Priede, Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja
Foto: Marta Bumbiera

Tenisa finālspēles Sabilē
Pēc četriem mēnešiem un vairāk kā četrpadsmit spēlēm 3. februārī Sabiles sporta 

centrā ar finālspēlēm par 3. un 1. vietu noslēdzās „Pure Chocolate” kausa izcīņas sa-
censības tenisā. Šoreiz skatītāju vietas bija aizņemtas, jo interese par tenisa spēli jūtami 
pieaugusi, tāpat arī sapratne par laukumā notiekošo.

Trīs setos divu stundu cīņā Intars Šulcs pieveica Robertu Fārenhorstu (5:7, 6:4, 7:5). 
Spēlē varēja vērot epizodes, kuras līdzinājās augstākā ranga sacensībās redzētajām. 
Līdzīgs scenārijs bija spēlei par 1. vietu, kurā Rebeka Erķena atkārtoti izcīnīja „Pure 
Chocolate” kausu trīs setos, pārspējot Arti Raitumu (6:2, 3:6, 6:3).

Šo sacensību saimnieks Aivars Žimants rūpējas par visa turnīra spēlēm un dalībnie-
kiem, jo dāvanas bija ik mačā, netika aizmirsti arī skatītāji. Visas Talsu novada tenisa 
saimes vārdā – paldies!

Pēdējā laikā netrūkst arī interesentu, kuri izmanto tenisa tehnisko jauninājumu – 
lielgabalu tenisa bumbiņu izmešanai. Ir iespējams koriģēt tālumu, spēku, ātrumu un 
laukuma sektorus. Ideja un risinājums pieder Aivaram Žimantam. 17. februārī sāksies 
dubultspēles tenisā.

Haralds Gornostajs, Sabiles sporta centra vadītājs

27. janvārī Talsos notika slēpošanas 
sacensības – Kurzemes čempionāts, slē-
pojums „Apkārt Talsiem” un Talsu no-
vada skolēnu sacensības, kopā pulcējot 
93 dalībniekus.

Dalībnieku pulks bija liels un dažāds, 
un pirmo reizi Talsu slēpošanas pasākumu 
varam saukt par starptautisku slēpojumu, 
jo bija ieradušies arī kaimiņu valsts – Lie-
tuvas slēpotāji. Diemžēl aukstuma dēļ, 
skolēni sacensībās piedalījās visai maz.

Slēpotājiem diena sākās ar trašu ap-
skati un reģistrēšanos, un plkst. 12.00 tika 
dots starts. Pirmie finišu sasniedza „BTA” 
bērnu slēpojuma dalībnieki, veicot 500 m 
distanci. Ātrākā starp bērniem un mei-
teņu grupā bija sporta skolas audzēkne 
Karīna Bernāne, 2. vietā aiz sevis atstājot 
Elzu Sīpkovu, 3. vietā Anna Fārenhorsta. 
Zēniem ātrākais bija Roberts Brencis no 
Talsu 2. vidusskolas, 2. vietā Pastendes 
pamatskolas audzēknis Kristers Kalašņi-
kovs, 3. vietā Rūdolfs Proživoits no Talsu 
2. vidusskolas.

S10 un V10 grupas slēpotāji veica 
1 km distanci, meitenēm 1. vietā ierindo-
jās Agnese Jaševa no Lībagu sākumsko-
las, zēniem Renārs Vēveris, 2. vietā Ma-
tīs Tabūns – abi sportisti ir Talsu sporta 
skolas un Talsu sākumskolas audzēkņi, 
3. vietā Rainers Kiors no Lībagu sākum-
skolas. Jaunākā grupa veica 3 km distanci, 
1. vietu ieguva Andris Ūrmanis, 2. vietā 
Renārs Birkentāls no Talsu 2. vidusskolas 
un Talsu sporta skolas, 3. vieta tukumnie-
kam Kārlim Fogelim. Meitenēm uzvarēja 
Anna Ošiņa, Talsu valsts Ģimnāzijas un 
Talsu sporta skolas pārstāve.

Arī pensionāri veica 3 km distanci, 
kurā ātrākais izrādījās Jānis Avotiņš, aiz 
sevis atstājot vārdabrāli Jāni Rozentālu.

Vidējā grupā, veicot 12 km distanci, 
pārliecinoši uzvarēja Jānis Šņoriņs, kurš 
februārī Latviju pārstāvēs Eiropas jau-

niešu olimpiskajā ziemas festivālā Rumā-
nijā. 2. vieta Andrejam Zikovam, 3. vie-
ta  – Matīsam Riekstiņam. Arī veterānes 
un veterāni veica 12 km garu distanci. 
Sievietēm ātrākā bija Natālija Joničen-

ko, otrā Odeta 
Turka, vīriem 
sīvā cīņā uzva-
rēja Jānis Nei-
manis, „pus-
pēdu” aiz sevis 
atstājot Gati 
Neimani, tre-
šais finišu sa-
sniedza Aigars 
Lūsis. Šie spor-
tisti pārstāvēja 
Talsu biatlona 
slēpošanas klu-
bu.

Kupl ā k ai s 
d a l ī b n i e k u 

skaits bija „Brabantia Latvia” tautas dis-
tancē. Par uzvarētāju vīriem kļuva Gun-
tis Jansons no Vandzenes, 2. vietā Oļegs 
Solovjovs, 3. vietā Lauris Bernāns no 
Ugāles. Sievietēm uzvaru izcīnīja sporta 
skolotāja Natālija Afanasjeva, aiz sevis 
atstājot Ingu Bernāni un Elīnu Janičenko. 
Visi godalgotie saņēma vērtīgas balvas no 
uzņēmuma SIA „Brabantia Latvia”.

Par Kurzemes čempiona titulu vīrie-
šiem cīnījās sešpadsmit dalībnieki, kuri 
veica 18 km. Šajā distancē uzvarētājs 
bija Kārlis Vanags, aiz sevis atstājot Juri 
Damškalnu, abi sportisti ir no Talsu biat-
lona slēpošanas kluba. 3. vieta arī talse-
niekam Ivo Irbem, kurš pārstāv Siguldas 
A2 klubu. Sievietes veica 12 km distanci, 
pirmā finišu sasniedza „Raimaks” pārstā-
ve Raivita Birkentāle, kļūstot par Kurze-
mes čempioni sievietēm, aiz sevis atstājot 
Ildzi Straumi un Mārīti Turku.

Sacensībās rezultātus fiksēja speciāla 
laika uzņemšanas iekārta, kas iegādāta 
par Eiropas Savienības projekta līdzek-
ļiem Sporta klubā „Raimaks”. Ar iekārtas 
palīdzību rezultāti tika paziņoti ļoti ope-
ratīvi un precīzi.

Liels paldies atbalstītājiem – SIA „Bra-
bantia Latvia”, veikaliem „My Sport” un 
„Ceļotājs”, puķu veikalam „Kreimenīte”, 
grillbāram „Rrooomm”, SIA „Belgrades - 1”, 
AAS „BTA” Talsu filiālei, Talsu novada paš-
valdības Sporta un Kultūras nodaļai, privāto 
zemju īpašniekiem, personīgi Mārai Kviesei.

Ja vien laika apstākļi ļaus, nākamais 
slēpojums plānots 3. martā, kurā gaidā-
mi dažādi jauninājumi tieši tiem, kuri 
tikai šogad sākuši slēpot.

Kaspars Sakniņš, Mareks Birkentāls

Divu radošu talsinieču – dzejnie-
ces Maijas Laukmanes un mākslinie-
ces Antras Auziņas kopīgi veidotā 
bērnu dzejas grāmatiņa „Gar ausīm 
skrien vējš” nominēta grāmatu māk-
slas konkursam „Zelta ābele 2012” kā 
izcilākais mākslinieciskais noformē-
jums nominācijā – bērnu literatūra. 
Šajā nominācijā izvirzītas četras grā-
matas. 

Konkursam pavisam iesniegti 108 
darbi, no kuriem balvai nominācijās 
ir izvirzītas 36 grāmatas. Rezultāti 

tiks paziņoti svinīgajā balvu pasniegšanas ceremonijā 4. aprīlī Lat-
vijas Mākslas akadēmijā. Kopumā balvas tiks pasniegtas astoņās ka-
tegorijās, izvēloties izcilākos mākslinieciskos noformējumus dzejas, 
prozas, bērnu literatūras, zinātniskās, uzziņu, mācību literatūras, 
mākslas grāmatu un dokumentālo izdevumu kategorijās.

Sākot no 1. marta portālā www.delfi.lv arī lasītājiem būs iespēja 
nobalsot par skaistāko grāmatu. Atbalstīsim mūsu mākslinieces! 

Maijas Laukmanes un Antras Auziņas veidotā grāmatiņa „Gar 
ausīm svilpo vējš” ir dzejoļi un sarunas lieliem un maziem, drais-
kiem un ļoti nopietniem lasītājiem. Lasītājam grāmatiņa ir kā 
skaists ceļš cauri mākslinieces Antras Auziņas koši iezīmētajām ce-
ļazīmēm, kur gar ausīm skrien vējš, kur zib prieks, cilpo bezbēdība, 
kur darbs nomazgā slinkumam muti, un kur arī pats, lasot uzrakstī-

to, varēs domās apmest kādu kūleni vai pamanīt, cik skaisti izskatās 
mākoņi, kad tos vēro, guļot dārzā tieši zem ābeles zariem. 

Latvijas Grāmatizdevēju asociācija jau kopš 1993.  gada rīko 
ikgadējo konkursu par labāko grāmatu noformējumu. Konkursa 
mērķis ir veicināt Latvijas grāmatizdošanas profesionālā un māk-
slinieciskā līmeņa izaugsmi un popularizēt sabiedrībā grāmatas, 
literatūru un lasīšanu, uzturēt un celt grāmatniecības prestižu, go-
dinot Latvijas literatūru un grāmatu veidotājus. Konkurss „Zelta 
ābele” uzsver grāmatas kā daudzu nozaru speciālistu veidota māks-
las darba nozīmi, grāmatas kā mākslinieciska veseluma lomu satu-
ra atklāsmē. 

 Marta Bumbiera, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Dānijas sadarbības partneri viesojas Talsu novadā

Maijas Laukmanes un Antras Auziņas kopdarbs nominēts konkursā „Zelta ābele”

Talsos aizvadīta slēpošanas svētdiena

Viesu un pašvaldības vadības pārstāvju tikšanās noslēdzās 
ar konkrētām idejām par kopīgas sadarbības aktivitātēm 
nākotnē

Vērojot Sabiles mākslas skolas audzēkņu nodarbību, viesi 
no Dānijas bija patīkami pārsteigti par Latvijas bērnu in-
teresi dažādās mākslas jomās

Interesanta tikšanās viesiem bija ar meistaru Igurdu Baņķi 
un viņa mācekļiem



8

2013. gada 15. februāris

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 48 (121(136)). Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 000. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.talsi.lv
 Redaktore Marta Bumbiera, tālr. 63232115, mob. 26398191, e-pasts: marta.bumbiera@talsi.lv

Maketēts un iespiests: SIA „Talsu tipogrāfija”, Jaunajā ielā 17, Talsos, Talsu novadā, LV-3201. Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģistrācijas apliecības Nr. 000702741, e-pasts: info@pasts.lv

Kinoteātrī 
«Auseklis»

Reģistrēti jaundzimušie:
Nora Dreiškena, Patriks Miltiņš, Elizabete Palaoševa, 

Amēlija Anna Kotāne, Alens Strēlnieks, Marks Dadzis, Rūta Sproģe, 
Roberts Ķivulis, Deniss Kārkliņš, Estere Grīnīte, Annija Klūdziņa, 

Jānis Aivars Dīriņš, Amanda Valtere

Laulību noslēguši pāri: 
Ilvars Valtmanis un Lāsma Kučāne

Talsos
Marta Dragune (1933)

Kārlis Feldmanis (1932)
Lilija Marija Spodrīte Meldere (1927)

Gunārs Griezītis (1936)
Lilija Ausma Liepkalne (1931)
Maiga Hortenzija Zirne (1924)

Rasma Lakševica (1934)
Tekla Riņķevica (1914)

Ervins Volfs (1934)
Valdemārpilī

Juris Ošmanis (1953)
Dzidra Priede (1933)

Ārlavas pagastā
Lilija Lizete Rozīte (1923)

Ģibuļu pagastā
Ivars Pāvilsons (1961)

Valda Herta Rozenberga (1927)
Viesturs Fricis Rozentāls (1929)

Laidzes pagastā
Vita Lizete Pētersone (1930)
Aleksandrs Zeļezņevs (1941)

Irēna Šteinberga (1937)
Laucienes pagastā

Kārlis Brūveris (1950)
Lubes pagastā 

Zigmunds Brauns (1970)
Vandzenes pagastā
Frīda Pūliņa (1922)

Jaunlutriņu pagastā, 
Saldus novadā

Zina Briede (1943)
Kaltenē, Rojas novadā

Aldis Kļaviņš (1958)
Dundagas pagastā, 
Dundagas novadā

Vizma Justoviča (1954)

Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSU PILSĒTĀ

15.02. 16.00 Tikšanās ar mākslinieku Olafu Cepleviču grafisko 
darbu izstādē „Auto plakātos”

Talsu novada 
muzeja 

izstāžu zālē
19.02.; 
20.02. 10.00 Spēļu maratons pirmo klašu skolēniem Talsu 

bērnu bibliotēkā
19.02. 15.00 Bērnu žūrijas noslēguma pasākums 5.–12. klašu skolēniem Talsu 

bērnu bibliotēkā20.02. 14.00 Bērnu žūrijas noslēguma pasākums 1.–2. klašu skolēniem

20.02. 11.45 Vārdu spēles otro klašu skolēniem Talsu 
bērnu bibliotēkā

21.02. 09.00 Tikšanās uz Pirātu kuģa un zemūdens pasaules 
iepazīšana trešo klašu skolēniem

Talsu 
bērnu bibliotēkā

21.02. 17.30

Rakstniecības skola Talsos „Valoda mani runā” 
tikšanās ar filologu, grāmatas „Īs ventiņ 
gramatik un vārdnīc jeb bliņķs ventiņmēlē” autoru 
Uldi Grīnbergu. Sarunas par sen zudušiem vārdiem, 
valodas gudrību un dziļumiem. 
Ieeja bez maksas

Talsu tautas 
nama 

pagaidu telpās, 
Brīvības ielā 17a

21.02. 18.00 Tikšanās ar rakstnieci – „Dace Priede iestrēgusi starp 
debesīm un zemi”

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

22.02. 15.00 Bērnu žūrijas noslēguma pasākums 3.–4. klašu 
skolēniem

Talsu 
bērnu bibliotēkā

23.02. 17.00 Talsu pūtēju orķestra un deju grupas koncerts 
„15 gadi deju ritmos”. Ieeja bez maksas

Talsu 
sporta namā

24.02. 14.30 Muzikālā pēcpusdiena kopā ar Vandzenes senioru 
vokālo ansambli „Ozolzeme” 

Talsu novada 
muzejā

26.02. 11.00 Lielie lasīšanas svētki Talsu, Dundagas un Rojas 
novadu bērniem

Talsu 
sporta namā

26.02. 19.00 Atzīmējot Talsu fotokluba 14. jubilejas gadadienu, 
izstādes „TOP FOTO 2012” atklāšana Brīvības ielā 17a

28.02. 14.00 Radošais pasākums par drošību internetā. 
Konkurss skolēniem „Tiksimies tiesā”

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

28.02. 10.00 Sniega svētki „Ideālais talsinieks” Talsu novada 
muzeja parkā

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ

16.02. 10.00 Latvijas Amatierteātru iestudējumu reģionālā skate 
„Gada izrāde ‘2012”

Sabiles 
kultūras namā

23.02. 21.00–
3.00

2. Balles muzikantu saiets Sabilē „Re, kur 
Muzikanti spēlē”. Ieeja Ls 3.00.  
Galdiņus lūgums pieteikt savlaicīgi pa tālr. 27020740

Sabiles 
kultūras namā

STENDES PILSĒTĀ

22.02. 13.00  Izstādes „Pirmās dienas aploksne – pārsteigums un 
prieks” atklāšana un tikšanās autoru Ģirtu Grīvu KK izstāžu zālē

BALGALES PAGASTĀ

15.02. 20.00 K. Valdemāra Talsu tautas teātra izrāde Dž. Gluatomas 
„Ģimenes svinības” (režisore Jolanta Skujeniece)

Balgales  
tautas namā

16.02. 22.00 Valentīndienas diskotēka Balgales  
tautas namā

Kultūras norises februārī

FEBRUĀRĪ
15., 16., 17. un  
20., 21. februāris
„ANNA KAREŅINA” 
          18.00
Drāma, ASV. 

15., 16., 17. un 
20., 21. februāris  
„ARGO”          20.00
Trilleris, ASV. 

22., 23., 24. un 
27., 28. februāris   
„ANSĪTIS UN 
GRIETIŅA:  
RAGANU MEDNIEKI” 
                               18.00; 20.00
Asa sižeta filma, komēdija, 
šausmu filma, ASV. 

ĪVES PAGASTĀ

16.02. 18.00 Talsu teātra kopas dzejas uzvedums ar dejām un 
dziesmām „Par šo un to, par visu ko”

Tiņģeres saieta 
nama lielajā zālē

ĢIBUĻU PAGASTĀ

15.02. 19.00 Līnijdejotāju 18. sadancis Spāres 
tautas namā

16.02. 18.00 Jauniešu kluba „Kontakts” sarīkojums 
„Olimpiskais Amors”. Ieeja ar ielūgumiem

Pastendes 
kultūras namā

19.02. 12.00
Pensionāru kluba „Irbenājs” sarīkojums  
„Lai putenis, bet mēs par ziediem!”. 
„Irbenājs” aicina jaunus dalībniekus! 

Pastendes 
kultūras namā

LAUCIENES PAGASTĀ

15.02. 22.00 Valentīndienas diskoballe Laucienes 
kultūras namā 

LAIDZES PAGASTĀ
22.02. 16.00 Pasākums senioriem Laidzes BLPC

LĪBAGU PAGASTĀ

16.02. 17.00 Vokālo ansambļu draudzības koncerts „Sadziedam 
Dižstendē!” Ieeja Ls 1,00; pension. un skolēn. Ls 0,50 Lībagu BLPC

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
16.02. 21.00 Valentīndienas disko ballīte, ieeja Ls 1,00 Ķūļciema BLPC

STRAZDES PAGASTĀ

20.02 13.00 Strazdes muižas stāstnieku klubiņa nodarbība Strazdes BLPC 
un bibliotēka

VANDZENES PAGASTĀ

22.02. 20.00 10 gadu jubilejas koncerts „Dziesma visām paaudzēm” Vandzenes 
tautas namā

22.02. 22.00 Groziņballe kopā ar Rikardionu (Okartes akadēmija) Vandzenes 
tautas namā

VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ
20.02.-
28.02 11.00 Kas galvenie varoņi latviešu tautas pasakās?  

1. un 2. klašu skolēniem
Valdemārpils 

bibliotēkā

28.02. 15.00 Projekta „Bērnu žūrija” noslēguma pasākums Valdemārpils 
bibliotēkā

VALDGALES PAGASTĀ

18.02. 12.00 Senioru klubs „Mārtiņroze” aicina interesentus uz 
rokdarbu nodarbību

Valdgales 
tautas namā

VIRBU PAGASTĀ

15.02 17.00
Dzīvespriecīgā Minnija aicina bērnus uz pasākumu 
„Draudzības – planēta”. Lustīga spēlēšana, jautra 
dejošana un kārtīga draudzēšanās. Ieeja bez maksas

Virbu 
kultūras namā

16.02 22.00

Kad gaisā virmo mīlestība, aicinām uz 
DISKOBALLI ar DJ Normundu. Konkursi, atrakcijas, 
fotografēšanās īpašajā Valentīndienas foto salonā. 
(Mūsu aksesuāri – Jūsu fotoaparāti). Ieeja Ls 1.00. 
Iepriekš pieteikt galdiņus pa tālr. 26671876

Virbu 
kultūras namā

23.02 19.00 Koncerts „Nākam pulkā sadancot”. Piedalās Talsu un 
Dundagas novadu deju kolektīvi. Ieeja bez maksas

Virbu 
kultūras namā

Papildinātas izstāžu 
norises februārī

Talsu novada muzejā visu mēnesi: 
„Trīs varas Talsos. 1918.–1919. gads; 
„Nurmuiža laiku lokos” – Talsu novada 
muzeja krājuma materiāli un 2009. gada 
arheoloģiskās izpētes darbos Nurmui-
žas pilī iegūtie priekšmeti; Piemiņas 
izstāde „Novadpētniekam Ērikam Pro-
kopovičam – 80”; „No piecdesmit gadu 
pūra” – Tautas lietišķās mākslas studijas 
„Dzīpars” jubilejas izstāde.

Talsu Galvenajā bibliotēkā 
15.28.02. – abonementā – „Dace Prie-
de iestrēgusi starp debesīm un zemi”; 
Visu mēnesi – Mūsu novadniekam va-
lodniekam Kārlim Mīlenbaham – 160.

Sabiles bērnu bibliotēkā no 
04.02. – Sandras Feldmanes fotogrāfiju 
izstāde „Izstieptas rokas attālumā”.

Spāres bibliotēkā 11.–28.02 – 
„Dāvā mīlestību”.

Ķūļciema bibliotēkā visu mēnesi – 
Dzejniecei Ārijai Elksnei – 85.

Laucienes bibliotēkā 14.–28.02. 
„Sev mīlestību sirdī paturi” – mī-
las dzejoļu izstāde, kas veltīta Va len-
tīndienai.

Pastendes bibliotēkā visu mē-
nesi: Pastendes skolas bijušo skolē-
nu zīmējumu izstāde „...Kad es skolā 
gāju”; „No sirds uz sirdi” – mīlas lirika 
Valentīndienai; Rojas Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde 
„Visādi raibumi”, pedagogi: Aija Gū-
mane, Līga Reine, Diana Dzelme.

Sabiles bibliotēkā visu mēnesi: 
„Es visu mūžu mīlējusi esmu” – Ārijai 
Elksnei – 85; „Mīļi vārdi dvēselei”.

Valdgales bibliotēkā līdz 28.02 – 
„Katrai svecītei ir sava liesmiņa, tā ir 
svecītes sirsniņa”.

Stendes Kultūras koridorā no 
22.02. – Ģirta Grīvas veidoto pirmās 
dienas aplokšņu, pastmarku un zīmo-
gu, kā arī speciālās zīmogošanas ap-
lokšņu un zīmogu izstāde „Pirmās die-
nas aploksne – pārsteigums un prieks”. 
Izstādē apskatāmas būs arī Ģ. Grīvas 
akrila un akvareļa gleznas. Izstāde ta-
pusi ar Latvijas Pasta atbalstu.

Informāciju apkopoja 
Zane Rorbaha

2. februārī savu 102 gadu 
jubileju atzīmēja Talsu novada 
iedzīvotāja, pansionāta „Laucie-
ne” iemītniece Velta Pelse. Sir-
mo jubilāri pirmdienas, 4.  feb-
ruāra pēcpusdienā pagodināja 
arī sveicēji no Talsu novada paš-
valdības, kuri atbilstoši do-
mes saistošajiem noteikumiem 
piešķir vienreizēju materiālu 
pabalstu cienījamu vecumu sa-
sniegušām personām, šajā ga-

dījumā sirmgalvei dāvāja Ls 100 un grāmatu par Latviju. 
Velta Pelse dzimusi Jaunjelgavā, pašā Daugavas krastā. 

Savu mūžu vadījusi, strādājot par farmaceiti, medicīniskās 
zināšanas ieliekot arī meitas šūpulī, kas savas darba gaitas 
aizvadījusi Talsos, kā cienījama ārste. Sirmā jubilāre jūtas 
gana ņipra, lai godam atzīmētu nozīmīgo savas dzīves jubi-
leju, un joprojām lasa grāmatas un žurnālus, neizmantojot 
brilles. 

Lai Veltas kundzei netrūks dzīvesprieka un veselības arī 
turpmāk!

Inga Priede, 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Brisele aiz loga
Talsu novada pašvaldības 

Administratīvās ēkas 2. stāvā 
(stiklotajā gaitenī) līdz 5. mar-
tam apskatāma Talsu fotokluba 
izstāde „Brisele aiz loga”. Tas ir 
Fotokluba biedru redzējums 
un atmiņas par ceļojumu uz 
Briseli, Eiropas Parlamentu un 
iecienītākajām tūristu apskates 
vietām. 

21. februārī Talsu Galvenajā bibliotēkā 
plkst. 18:00 viesosies rakstniece, mamma, 
vecmāmiņa, evaņģēliste, piedzīvojumu 
meklētāja Dace Priede. Dace ir deviņu 
grāmatu autore („Snieg purpura sniegs”, 
„Mana dienas grāmata”, „Taurenis vientuļās 
debesīs” u.c.). Sulīgie romāni tapuši ar sirds 
asinīm, tas ir, iedvesmojoties no personīgās 
pieredzes un sajūtām. Interesanti, ka Dace 

Priede ir smēlusies idejas triloģijas 2. daļai 
„Mēnesstars pār ezeru” (pirmā daļa ir „Mē-
nesstars pār jūru”) no ceļojuma piedzīvo-
jumiem Amerikā Ziemeļdakotas indiāņu 
rezervātā. 

Dace Priede ir ne tikai rakstniece, bet 
arī čakla rokdarbniece, prasmīga māksli-
niece un amatniece.

Interesenti laipni aicināti!

Dzīvesziņas

Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā 
no 2013. gada 22. janvāra līdz 8. februārim

Reģistrēti mirušie (saraksts sakārtots atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām):

Talsu novada iedzīvotāja svin 102 gadu jubileju

Rakstniece Dace Priede iestrēgusi starp 
debesīm un zemi

Informāciju sagatavoja Zane Rorbaha


	1-2_TalsuND_2013_02_15
	3_TalsuND_2013_02_15
	4_TalsuND_2013_02_15
	5-6_TalsuND_2013_02_15
	7_TalsuND_2013_02_15
	8_TalsuND_2013_02_15

